
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8505 / 24 PAGINI, 1,5 LEI L
A

 Z
I

WWW.VIATA-LIBERA.ROSÂMBĂTĂ - DUMINICĂ  .
16 - 17 SEPTEMBRIE 2017 

SUPRAACCIZA 

SCUMPEŞTE 

DRUMUL SPRE 

BUCUREŞTI
MAJORARE. Majorarea 

preţului la combustibili de ieri, 15 

septembrie, a fost resimţită de gălăţenii 

care au plecat spre Capitală cu 

maxi-taxi. > pag. 05

05eveniment
Aproape 500 de 
părinţi au refuzat 
vaccinarea copiilor 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Soarta iluminatului public a 
devenit subiect la şedinţa Consi-
liului Local. Aleşii au cerut expli-
caţii, având în vedere că licitaţia 
pentru găsirea unui nou operator 
este blocată de o contestaţie, iar 

prelungirea contractului cu SC 
Total Strada, fi rma care, în ulti-
mii doi ani, s-a ocupat de men-
tenanţa iluminatului public, nu 
le surâdea deloc. Laurenţiu Jal-
bă, director general al Direcţiei 
Generale Servicii Comunitare de 
Utilităţi Publice în cadrul Pri-
măriei Galaţi, a răspuns că Total 

Strada a refuzat propunerea de 
prelungire a contractului. Solu-
ţia va fi  organizarea unei negoci-
eri directe cu societăţile care au 
depus oferte în cadrul licitaţiei, 
iar după soluţionarea contesta-
ţiei, fi e se va încheia contractul 
cu câştigătoarea, fi e va fi  reluată 
achiziţia. .

Ce fac autorităţile ca să nu 
rămânem de tot în beznă

04actual
Militar român ucis
de talibani
în Afganistan

valuta BNR

€4,59  

$3,85 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.09.2017

meteo

32˚ 
Weekend călduros
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TERENUL AGRICOL DIN CANTEMIR, MĂRUL DISCORDIEI >EVENIMENT/03

Înfrăţirea ÎÎnfrăţireaÎÎÎÎnfrăţirea 
Galaţi-Brăila, 

ţţţţţ
Galaţi-Brăila,

botată de Guvernsabotată de Guvern
ţţţţ

sabotată de Guvern

„CUM AM SCĂPAT 

DE DEPENDENŢA 

DE JOCURI      

DE NOROC“
AMBIŢIE. Dependenţa, 

de oricare fel ar fi  ea, nu duce 

niciodată la ceva bun, iar de cele 

mai multe ori deznodământul e trist. 

Există însă şi oameni care aleg să 

ceară ajutor. > pag. 07

06familia
Riscă să fi e striviţi
de tavan, însă autorităţile 
nu îi pot ajuta

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Actul de naştere al noii asociaţii intercomunitare „Dunărea de Jos”, pe 

care autorităţile gălăţene şi brăilene declarau că-l vor semna în luna 

aprilie, nu există nici acum. Motivul? Ofi cialii n-au reuşit să se pună 

de acord unde va fi  sediul asociaţiei. Decizia Guvernului, condus de 

premierul brăilean Mihai Tudose, de a cere Galaţiului înapoi o parte din 

terenul cu care a fost împroprietărit de Guvernul Adrian Năstase, pentru 

construcţia Cartierului Cantemir, pune paie pe foc. . Anca Melinte

De la stânga la dreapta: primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, preşedintele CJ Galaţi, Costel Fotea, u

preşedintele CJ Brăila, Francisk Chiriac, şi primarul Brăilei, Marian Dragomir foto Alina Maria Şerban
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editorial
viaţa liberă
Cu ghioaga-n mână, de frica maidanezilor

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

S
ăptămâna trecută, 
am surprins o 
discuţie între doi 
vecini de cartier, 
care se plângeau de 

lipsa iluminatului public. 

Unul dintre ei avea un soi 
de ghioagă în mână, pe post de 
”scut” pentru maidanezi. Spunea 
că, după lăsarea întunericului, 
nu iese din casă fără ea, mai 
ales că pe multe străduțe 
ale cartierului felinarele nu 
funcționează. Mi-am spus atunci 
că omul a luat-o razna, fi e-mi 
cu iertare, și mă întrebam ce 
ar trebui să se întâmple pentru 

ca societatea noastră, din ce în 
ce mai bolnavă și degradată, să 
se facă bine. Joi seară, însă, o 
gălățeancă a fost pe punctul de a 
fi  făcută praf de trei maidanezi 
în I.C. Frimu. Femeia a mers 
la containerele Ecosal să ducă 
gunoiul, senină și liniștită, fără 
să se gândească vreo secundă 
că dintre ele vor țâșni câteva 
patrupede fără stăpân, care o 
vor ataca și își vor înfi ge colții 
în sacul de gunoi pe care ea 
îl purta în mână. Norocul ei 
a fost că, la doar câțiva metri, 
într-o parcare, câțiva tineri, care 
stăteau la taclale, au intervenit. 
Vă imaginați ce s-ar fi  întâmplat 
dacă doamna respectivă nu ar fi  
avut norocul, sau poate ajutorul 
divin, să fi e salvată? Cum s-ar 

Corina 

Dobre
fi  descurcat acea femeie cu trei 
câini comunitari care o hărțuiau 
și lătrau puternic, fără nimeni în 
preajmă?

Este drept că pe străzile 
importante ale orașului și în 
cartiere nu mai mișună atât de 
mulți câini, cum se întâmpla în 
urmă cu patru, cinci, șase ani. 
Faptul că au mai dispărut dintre 
patrupede și, în unele zone, nu 
le mai întâlnești la orice pas, nu 
anulează însă problema extrem 
de gravă a câinilor fără stăpân 
și pericolul real în care se pot 
afl a oamenii, în orice moment. 

maxime

“
Nu lăsa niciodată 

moralitatea să te împiedice 

să faci ceea ce trebuie

ISAAC ASIMOV

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
16 - 17.09.2017
 Sf. M. Mc. Eufi mia; u

Sf. Mc. Meletina şi Ludmila 

uSf. Mc. Sofi a şi fi icele sale: 

Pistis, Elpis şi Agapi

pe repede
înapoi

Prietenii minunaţi ai lui Goţiu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Subiectul Palada-Goţiu, rupt u

dintr-un tablou african sau asiatic 
(e sângele mai iute pe acolo, 
nu ştiu cum să justifi c această 
comparaţie), nu poate fi  neglijat, 
mai ales când o parte a publicului 
jubilează, implorând parcă postul 
B1 TV să difuzeze cu adevărat 
imaginile, nu doar reacţia 
moderatoarei la rafala de pumni şi 
picioare îndreptată de Mirel asupra 
senatorului USR. Mi-e tot mai clar 
că vinovat este Pro TV-ul, cu toată 
rebranduirea lui. Bre, de ce nu mai 
daţi fi lme cu bătaie seara, după 
telejurnalul doamnei Esca?

Apropo de Goţiu, care s-a u

remarcat până acum doar cu 
câteva reprize de somn, fi ind un 
personaj mai degrabă negativ – 
boss, ai nişte prieteni care ar fi  

în stare să-ţi aprindă şi ţigara la 
pompă, ca să fi e siguri că arzi. 
Altfel nu înţeleg cum e posibil ca 
fotografi ile cu pletosul moţăind 
din orice poziţie, enervant de 
multe, să circule pe Internet mai 
degrabă decât alea cu Monica 
Bellucci divorţată de textile.

Germania, Austria, Olanda şi u

Ungaria nu ne doresc în spaţiul 
Schengen. Nu contează de ce, om 
fi  făcut noi ceva, n-am fost acolo, 
n-am habar. Totuşi, e bine că în 
inima civilizaţiei se întâmplă 
lucruri frumoase, înălţătoare 
precum invazia de la Londra a 
20.000 de nemţi care au distrus tot 
ce au întâlnit în cale. S-a petrecut 
joi seară, înaintea meciului de 
fotbal Arsenal – FC Koln. Pe cât 
pariaţi că zona va fi  reamenajată 
cu mână de lucru românească? E 
mai ieftină, nu prea crâcneşte şi 
are vreo cinci copii acasă...

Ministrul Daea de la  u

Agricultură a dat, că doar nu dă 
de la el, şi acum ne povesteşte 
de ce fi ica lui lucrează chiar 
într-o instituţie subordonată 
ministerului pe care îl conduce. 
E şi ea un copil care îşi caută un 
rost în viaţă, ca dumneavoastră, 
iar eu, ca părinte, este normal s-o 
ajut. Păreri,despre această aberaţie 
incompatibilă cu climatul Uniunii 
Europene: 
1. Cu alte cuvinte, şi reporterul 
care discuta cu nea Petrică a fost 
dus de taică-su la Pro TV sau la 
Digi 24. A pus el o vorbă la patron, 
iar progenitura şi-a găsit rostul.
2. Patronul oilor şi al frunzelor din 
România s-a făcut că pică peţiolul 
ruginiu, n-a pomenit nimic despre 
competenţa odraslei şi nici despre 
faptul că n-a fost încă fondată 
societatea Ministerul Agriculturii 
SRL.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! „Valurile 
Dunării” e gata! Maria 
se duce la maică-sa şi-i 

vorbeşte la ureche! Cred că-i cere 
voie să mă însoţească până la 
Pădurea cu Salcâmi din dealul 
dinspre sud al satului! Apoi, 
vine la mine şi glăsuieşte: „E-n 
ordine! Hai să mergem!”...Şi 
plecăm! Plecăm...cu toţi ochii 
tuturor după noi! Doamne, câtă 
curiozitate! Şi câtă suspiciune, 
cred! Şi, totuşi, câtă sinceritate 
în sufl etele istor ţărani încă 
autentici şi încă în limitele 
respectului faţă de Glie!...Ne 
îndepărtăm de Horă şi de Sat...
şi parcă ne apropiem de-un 

Necunoscut! Salcâmii – o Uriaşă 
Pădure de Alb – ne fac semne, 
ca şi cum ar şti că suntem ai Lor 
şi sunt ai Noştri şi, dimpreună, 
trebuie să fi m autorii/martorii 
Necunoscutului dimprejur, 
din sus şi din jos, din Tăcere 
şi din Cuvânt! Maria începe: 
„chiar astăzi, dimineaţă, au 
înfl orit salcâmii!/ privindu-i 
cum rimează, ziceam: stăpâne, 
ale/ cu sunt aceste haruri ce 
ştiu a coborî?...mi-i/ aşa de dor...
şi-mi vine să merg numai la 
vale!// chiar astăzi, dimineaţă, 
cu sufl etu-n vibrare,/ cu ochii pe 
fereastră, spre larguri abisale,/ 
cu inima crescută cât carul 
tău cel mare.../ m-am fermecat 
prin dalbul desăvârşirii tale!// 
chiar astăzi, dimineaţă, printre 

salcâmi, cu sama/ că totul şi 
nimicul nicicând nu pot fi  gata,/ 
l-am auzit pe tata cum o striga 
pe mama/ din ceruri, şi pe mama 
cum îl striga pe tata/ din ceruri, 
să se-ntoarcă n-această frumuseţe/ 
tăcută, efemeră, dar şi minunăţie,/ 
să-mi dea dezlegătură la plâns şi să 
mă-nveţe/ cât de puţin înseamnă 
o-ntreagă veşnicie!”...Sigur că 
da! Ce să mai zic? Ce pot, oare, 
pentru ca să mai zic?...Doamne, 
şi ce Linişte, câtă Linişte ai lăsat, 
deodată, pe Pământ! Sigur că 
da! Sunt sigur că Nicăieri nu ai 
mai dat atâta Linişte şi Liniştire! 
Că numai Maria poate aduce şi 
cuprinde atâta Dumnezeire, că 
această Ziuă de Paşti a fost special 
pogorâtă din Ceruri, pentru 
mine!...Iată, toţi Salcâmii au ieşit 

la marginea Pădurii! Nicicând 
n-am mai văzut şi n-am mai 
auzit aşa niagară de Floare şi 
Parfum!...Toţi Salcâmii ne iau 
în toate braţele lor înfl orite 
şi, laolaltă, intrăm în Taina/
Adâncimea Majestăţii Lor!...
Iată, pe malul Râpii Celei Mari, 
în care întreaga Păsărime dă 
tonul Farmecului Unic în Lume, 
ca într-o Filarmonică Spontană, 
Maria se opreşte...şi ascultă!...Mă 
opresc şi eu şi mă întreb: oare ce 
ascultă Maria? oare s-o întreb? 
oare nu tulbur vraja, dac-o 
întrerup din ascultare? oare nu-i 
mai bine s-o las în Pace? trebuie 
să zică ceva! la urma urmei, cât 
poate să asculte o Marie? are 
şi Maria limitele ei,  nu?... (Stai 
aşa!) .

tragedia
Nişte Salcâmi (X)

divina

Se spune că, în municipiul 
Galați, sunt aproximativ 15.000 
de maidanezi. Pot fi  mai mulți 
sau pot fi  mai puțini, pentru 
că nimeni nu poate furniza 
numărul real al câinilor 
fără stăpân.  Campaniile de 
sterilizare nu au prea mare efect 
în combaterea acestui fenomen, 
mulți dintre câinii adoptați se 
întorc pe domeniul public, mai 
devreme sau mai târziu. Iar, de 
regulă, în locul câinilor pe care 
Ecosal îi capturează din anumite 
zone, peste o lună, două sau trei, 
apar alții bine crescuți.

Pentru că aleșii nu își asumă 
o măsură radicală, de teamă că 
vor deconta electoral, ne rămâne 
doar să ne ferim cu ghioaga de 
pericole? Trist și revoltător! .

nec plus ultra
Epilog 

şi Prefaţă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) ieri...am văzut-o pe maria călare (!) „nu mai stau, plec

la capăt!” – zicea (!) doamne, ce marie grăbită, ce marie

frumoasă şi rea (!)

  

(!) trebuie să-mi aduc aminte (!) doar am obraz şi minte subţire

(!) cred că am întâlnit-o pe maria, undeva, departe, foarte

departe de mire (!) departe de mire şi aşteptând să crească

mânzul fătat astă-vară, să crească şi s-o ducă la capătul

cu nuntă şi dulceaţă amară (!) s-o ducă la capătul unde se

aude şi unde se vede conturul visului său de o viaţă (!) unde

cred că am să mă duc şi eu ca un fel de prefaţă (!)

  

(!) doamne, ce marie frumoasă şi rea, ce marie grăbită, ce

singurătate (!) gata, gata, îmi amintesc: am văzut-o într-o

fotografi e la „mica publicitate” (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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 GALAŢIUL A 

RĂMAS FĂRĂ 

ARHITECT-ŞEF
DECIZIE. Oraşul a rămas, de 

ieri, fără arhitect-şef, funcţie care, din 

iulie 2011, este ocupată de Teodora 

Voicilă. Primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, ne-a declarat că 

a semnat decizia de eliberare din 

funcţia de arhitect-şef al municipiului 

Galaţi a Teodorei Voicilă, aceasta 

optând pentru postul de director 

executiv la Urbanism. Contactată 

telefonic, Teodora Voicilă ne-a spus 

că a solicitat transferul din motive 

foarte personale.Pentru că este 

prima dintre schimbările radicale pe 

care edilul le-a anunţat în Primărie, 

l-am întrebat dacă are ceva să-i 

reproşeze Teodorei Voicilă. „Nu-mi 

spăl rufele în public. Am colaborat 

decent, cred că fi ecare şi-a dat 

seama de priorităţile lui. Cred că 

Galaţiul şi Primăria au nevoie de un 

nou sufl u. Urmează ca, într-un viitor 

extrem de apropiat, să organizăm 

concursul pentru ocuparea funcţiei 

de arhitect-şef al municipiului Galaţi 

cu o altă persoană. Până atunci 

însă, va fi  împuternicit altcineva, că 

nu putem bloca tot”, ne-a răspuns 

Pucheanu. . A.M. 

Ofi cialităţile gălăţene şi brăilene, la inaugurarea noii Primării u

Înfrăţirea Galaţi-Brăila, 
sabotată de Guvern
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Actul de naştere al noii asociaţii 

intercomunitare „Dunărea 

de Jos”, pe care autorităţile 

gălăţene şi brăilene declarau 

că-l vor semna în luna aprilie, 

nu există nici acum. Motivul? 

Ofi cialii n-au reuşit să se pună de 

acord unde va fi  sediul asociaţiei. 

Decizia Guvernului, condus de 

premierul brăilean Mihai Tudose, 

de a cere Galaţiului înapoi o 

parte din cele o mie de hectare 

cu care a fost împroprietărit de 

Guvernul Adrian Năstase, pentru 

construcţia Cartierului Cantemir, 

pune paie pe foc. 

Deşi primarul Brăilei şi preşe-
dintele Consiliului Judeţean Bră-
ila au participat la inaugurarea 
noului sediu al Primăriei Galaţi, 
înfrăţirea mult-dorită se afl ă în 
impas. Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, proiectul nu a mai 
avansat câtuşi de puţin: „Singu-
rul punct nevralgic al discuţiei e 
reprezentat de sediul acestei aso-
ciaţii. Noi, evident, că insistăm 
să fi e la Galaţi. Cu o parte din 
conducerea Brăilei ne-am înţeles, 
sper, cât de curând, să convingem 
şi cealaltă jumătate că sediului 
acestei zone metropolitane îi stă 
bine la Galaţi, suntem de două 
ori cât dumnealor! Dumnealor 
au deja Agenţia de Dezvoltare 
Regională, o instituţie care atra-
ge fonduri europene şi pe care o 
controlează”, a spus edilul. 

 Guvernul
ne cere pământul 

La şedinţa din 13 septembrie, 
Guvernul condus de brăileanul 
Mihai Tudose a adoptat un Me-
morandum cu tema „Transmi-
terea unei cereri către Consiliul 
Local Galaţi în scopul adoptării 
de către acesta a unei hotărâri 
privind trecerea unui teren din 
domeniul public al municipiului 
Galaţi în domeniul public al sta-
tului”. Concret, este vorba despre 
655,29 de hectare din cele o mie 
cu care Galaţiul a fost împro-
prietărit de Guvernul Năstase, 
pentru construcţia Cartierului 
Cantemir. Pe terenul cu pricina, 
situat în comuna Vădeni, judeţul 
Brăila, nu sunt construite locu-
inţe ANL, suprafaţa fi ind închi-
riată de Primăria Galaţi pentru 
agricultură. Măsura a stârnit vii 
dispute în Brăila, care îşi doreşte 
suprafaţa înapoi.

 De ce agricultură
şi nu case 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
explicat motivele pentru care 
proiectul Cartierului Cantemir 
nu a fost continuat: „Cele o mie 
de hectare ne-au fost date pentru 
construcţia de locuinţe, dar în 
cartea funciară sunt trecute ca te-
ren agricol. Din circuitul agricol 
au fost scoase strict hectarele pe 
care au fost construite ANL-urile 
actuale. Nu s-a mers mai departe 
cu construcţia ANL pentru că gă-
lăţenii care s-ar fi  mutat acolo ar 
fi  devenit cetăţeni ai comunei Vă-
deni, nu mai erau gălăţeni. Toate 
taxele şi impozitele erau plătite 
la Primăria comunei Vădeni, deşi 
investiţia era a Galaţiului”. 

Potrivit edilului, în urma unui 
control, Curtea de Conturi i-a tra-
sat ca măsură Primăriei Galaţi 
să obţină profi t de pe suprafaţa 
agricolă rămasă. A fost organiza-
tă o licitaţie pentru închirierea 
terenului în vederea exploată-
rii agricole, procedură la care 
au participat şase ofertanţi, iar 
preţul obţinut pe an pe hectar 
se ridică la 2.250 de lei. „Un preţ 
foarte mare, ar spune unii, alţii 
ar spune chiar nesustenabil, vom 
vedea, contractul este încheiat“, a 
precizat edilul. 

 Măsură hazardată
şi neaprofundată 

„Din punctul nostru de vede-
re, atât timp cât în cartea funcia-
ră scrie că este teren agricol, o in-
stituţie a statului ne-a dat măsură 
să obţinem profi t de pe el, nu ne-a 
pus să construim, atât timp cât 
limitele teritoriale ale municipiu-
lui Galaţi şi ale comunei Vădeni 
n-au fost încă stabilite, o aseme-
nea măsură asumată din punct 
de vedere al Guvernului sau al gu-
vernării mi se pare hazardată şi 

neaprofundată”, a spus primarul 
despre memorandumul aprobat 
miercuri. 

Edilul a subliniat că a trimis 
deja, împreună cu prefectul, toa-
tă documentaţia către Guvern, 
spre a fi  analizată şi că vor urma 
discuţii pe această temă. 

 „Nu vom sta
cu mâinile în sân“ 

În opinia lui Ionuţ Puchea-
nu, contractul de închiriere va 
merge mai departe, numai că nu 
Primăria Galaţi va fi  cea care va 
încasa chiria. „Ne privează pe noi, 
municipalitatea, de un potenţial 
câştig şi de un venit la bugetul 
local. 655 hectare ori 2.250 de lei 
dă o sumă consistentă! Evident că 
nu vom sta cu mâinile în sân şi nu 
vom lăsa lucrurile să se întâmple 
după cum doresc unii sau alţii. 
Eu înţeleg că la Brăila am produs 
un deranj… Voi face tot ce este 
imperios necesar şi legal pentru 
a ne apăra proprietatea munici-
piului Galaţi! Vom merge până în 
pânzele albe cu toate demersurile 
legale”, a spus Pucheanu. .

online

TERENUL AGRICOL DIN CANTEMIR, MĂRUL DISCORDIEI  .  DECIZII
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S-a stins din viaţă 
Mircea Ionescu Quintus
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Senatorul Mircea Ionescu-
Quintus, preşedintele de onoare 
al Partidului Naţional Liberal, a 
murit, ieri, la vârsta de 100 de 
ani. 

Quintus a fost decorat cu Or-
dinul "Steaua României“ în rang 
de ofi ţer de preşedintele Klaus 
Iohannis în luna martie, când a 
împlinit vârsta de 100 de ani, în 
semn de "înaltă apreciere pentru 
contribuţia remarcabilă la con-
solidarea unei vieţi politice de-
mocratice în România şi pentru 
dăruirea de care a dat dovadă de-a 
lungul întregii sale cariere poli-
tice, precum şi pentru exemplul 
de conduită civică“. "Viaţa mea a 
fost un roman“, spunea seniorul 

liberal, la Cotroceni, în discursul 
ţinut în luna martie cu ocazia de-
corării sale. 

Anunţul decesului a venit 
chiar când liberalii erau reuniţi, 
la Braşov, pentru Consiliul Naţi-
onal, informează Hotnews. Lu-
dovic Orban, preşedintele PNL, a 
luat cuvântul în faţa liberalilor 
şi a propus amânarea Consiliu-
lui Naţional timp de două săp-
tămâni. "Cel mai iubit liberal, 
preşedintele de onoare al PNL, 
Mircea Ionescu-Quintus, nu mai 
este printre noi“, a anunţat lide-
rul PNL Ludovic Orban, în des-
chiderea lucrărilor. " În urmă cu 
trei zile, l-am sunat pe domnul 
preşedinte pentru a îl invita la 
reuniunea Consiliului Naţional, 
mi-a spus că nu crede că poate să 
vină pentru că se simţea rău, dar 

să aştept să se pună pe picioare 
pentru că va fi  în continuare ală-
turi de PNL. Mi-am dorit să îi fac 
o vizită pentru a discuta despre 

viitorul PNL“, a declarat Orban. 
Mircea Ionescu Quintus a fost 

membru PNL timp de 70 de ani, a 
condus, la un moment dat, parti-
dul şi a fost, de-a lungul timpului, 
ministru al Justiţiei şi preşedinte 
al Senatului. Liberalul era şi scri-
itor, cunoscut pentru epigramele 
sale. A trăit sub mai multe regi-
muri politice şi, potrivit presei 
centrale, l-a respectat pe Ion An-
tonescu şi i-a preţuit pe Regina 
Maria şi pe Regele Ferdinand. L-a 
avut ca model pe I.G. Duca (prim-
ministru liberal, asasinat de legi-
onari în 1933) şi a avut prilejul de 
a primi sfaturi de viaţă de la Nico-
lae Iorga. Mircea Ionescu Quintus 
a suferit în temniţele comuniste 
şi la Canal pentru vina de a fi  în-
ţeles mecanismele democraţiei 
participative. .

UN REPER AL LIBERALISMULUI ÎN ROMÂNIA A DISPĂRUT  .  PIERDERE

Astăzi, pleacă dintre noi un 
etalon de onestitate, corectitudi-
ne şi spirit de sacrifi ciu. 

Nu-l vom mai asculta pe scri-
itorul Mircea Ionescu Quintus, 
dar îl vom citi, nu-l vom mai 
auzi pe oratorul Mircea Ionescu 
Quintus, dar îl vom cita, nu-l vom 
mai consulta pe înţeleptul nostru 
mentor, dar îl vom studia. 

Pierdem un prieten drag şi 
apropiat, pierdem un avocat care 
şi-a închinat cariera adevărului şi 
cinstei, un erou, general de briga-
dă în retragere, veteran de război 
decorat cu Ordinul „Coroana Ro-
mâniei” cu spade şi panglici de 
Virtute Militară, un membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
preşedintele de onoare al Uniu-

nii Epigramiştilor, un profesor la 
catedra de Drept constituţional 
şi administrativ la Facultatea de 
Studii Juridice a Universităţii de 
Inventică din Ploieşti. 

Pierdem un om care a prefe-
rat temniţa trădării principiilor, 
care a ales să-ndure chinul lagă-
relor comuniste, dar nu şi-a aban-
donat credinţa. 

Câştigăm, însă, bucuria de a-l 
păstra în fi ecare dintre noi, reper 
a ceea ce-ar trebui să-nvăţăm să 
rămânem sau să devenim. 

Toţi membrii Filialei PNL Ga-
laţi sunt alături de familia dom-
nului preşedinte de onoare Mir-
cea Ionescu Quintus, rugându-ne 
bunului Dumnezeu să-i dăruias-
că veşnică lumină şi odihnă. .

„Mândria că suntem români ar trebui să ne 
păstreze  pe drumul nostru” (Mircea Ionescu Quintus)

Majorări 
salariale 
haotice

DEFICIT. Peste jumătate 

dintre primăriile din ţară se vor 

afl a, până la fi nalul anului, în im-

posibilitatea de a mai plăti salariile 

angajaţilor, conform preşedintelui 

Asociaţiei Comunelor din Româ-

nia, Emil Drăghici. Rămase fără 

bani de salarii după majorările din 

această vară, primăriile subfi nan-

ţate cer bani de la Guvern pentru 

acoperirea găurilor. Premierul 

Mihai Tudose a replicat că „este 

problema lor“ dacă şi-au depăşit 

bugetul.  . C.D. 

 MILITAR ROMÂN       

UCIS                  

DE TALIBANI
AFGANISTAN. Un 

militar român a murit, ieri, în 

Afganistan în urma rănilor 

suferite, după ce vehiculul 

în care se afl a a fost atacat 

de talibani. Alţi doi militari 

din Batalionul 280 Infanterie 

Protecţia Forţei din Focşani au 

fost răniţi, în timpul unei misiuni 

în zona de responsabilitate. 

Iniţial, cei trei au primit primul 

ajutor la faţa locului, după care 

au fost evacuaţi la cel mai 

apropiat spital militar, anunţă 

Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN). Militarul decedat, 

caporalul Mădălin Stoica, 

în vârstă de 41 de ani, era 

căsătorit şi avea un copil. Se 

afl a la prima misiune în teatrele 

de operaţii. Mădălin a căzut 

la datorie în urma unui atac 

cu maşină capcană asupra 

patrulei din care făcea parte. 

În acelaşi incident au fost 

răniţi caporalul Ionel Buzea şi 

fruntaşul Ionel Toma. Aceştia 

se afl ă sub îngrijire medicală 

la spitalul militar din Kandahar. 

Militarii se afl au într-un convoi 

de patru autovehicule MRAP 

când un autovehicul capcană 

a intrat în blindatul lor. Ministrul 

Mihai-Viorel Fifor a semnat 

ordinul de avansare la gradul 

de sublocotenent post-mortem 

a lui Mădălin Stoica şi a 

înaintat Preşedintelui României 

propunerea de a-i conferi 

Ordinul Steaua României în grad 

de Cavaler, pentru militari, cu 

însemn de război.  . C.D. 

„VIAŢA MEA A 

FOST UN ROMAN“, 

SPUNEA SENIORUL 

LIBERAL ÎN 

DISCURSUL ŢINUT 

ÎN LUNA MARTIE, 

LA COTROCENI, CU 

OCAZIA DECORĂRII 

SALE
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 A RĂMAS FĂRĂ 

PERMIS, DUPĂ  

CE A CIRCULAT 

PE CONTRASENS 
BRĂILA. Un şofer a circulat, 

minute bune, pe contrasens. Totul 

s-a întâmplat pe DE 87, între Lacul 

Sărat şi Vărsătura, unde şoferul, 

care conducea o Dacia 1310, a 

reuşit să reintre pe sensul său 

de mers. Traseul nu a fost lipsit 

de peripeţii, maşina bărbatului 

fi ind la un pas să fi e lovită de 

alte autoturisme, care circulau 

regulamentar. Totul a fost fi lmat de 

un alt participant la trafi c, imaginile 

fi ind postate ulterior pe internet. 

Poliţiştii brăileni s-au autosesizat 

în acest caz şi au reuşit să îl 

identifi ce pe şoferul care a circulat 

pe contrasens, punând în pericol 

siguranţa rutieră. „Este vorba 

despre un bărbat de 80 de ani, din 

Galaţi. Acesta a fost amendat cu 

870 de lei şi i-a fost reţinut permisul 

de conducere pentru 60 de zile”, 

ne-a explicat Laura Dan, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Brăila.  . T.M. 

 u foto Sonia Baciu

Vindeau 
ţigări          
fără timbru 
în Micro 17

CONTRABANDĂ. Po-

liţiştii de siguranţă publică din cadrul 

Secţiei 3, afl ându-se în serviciul de 

patrulare, au depistat, pe raza carti-

erului Micro 17, două femei, ambele 

de  61 de ani, care aveau asupra 

lor 100 de pachete ţigări. În urma 

verifi cărilor, s-a stabilit faptul că 

ţigările nu aveau timbru de acciză, 

motiv pentru care au fost ridicate în 

vederea confi scării. Poliţiştii gălăţeni 

continuă cercetările  sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de contraban-

dă.  . T.M. 

Supraacciza scumpeşte 
drumul spre Bucureşti
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Majorarea preţului la 

combustibili de ieri, 

15 septembrie, a fost resimţită 

de gălăţenii care au plecat spre 

Capitală cu maxi-taxi. Preţul 

unui bilet a fost mărit cu patru 

lei, aceasta fi ind, deocamdată, 

singura majorare aplicată de 

operatorii gălăţeni. 

 Un prim efect al supraacci-
zării combustibililor s-a resimţit 
încă din prima zi: scumpirea bile-
telor de călătorie cu microbuzele 
care fac curse Galaţi-Bucureşti, 
gălăţenii care au ales acest mij-

loc de transport trebuind, de ieri, 
15 septembrie, să scoată din bu-
zunar 50 de lei pentru un drum, 
în loc de 46 de lei. Cel puţin, de-
ocamdată, conform unor surse 
din rândul operatorilor, aceasta 
a fost singura majorare aplicată 
preţului biletelor la transportul 
de persoane, operatorii care fac 
curse spre alte judeţe sau în inte-
riorul judeţului Galaţi păstrând 
tarifele practicate anterior intră-
rii în vigoare a majorării.

 Scumpire în două tranşe 
Creşterea preţului carburanţi-

lor la pompă cu 0,16 lei pe litru în 
două tranşe, de la 15 septembrie 
şi respectiv 1 octombrie, ar putea 

duce, în următoarea perioadă, 
la o majorare generală a tarife-
lor practicate de transportatori, 
consecinţă de altfel anticipată de 
guvernanţi. 

La momentul adoptării de 
către Executiv a acestei hotă-
râri, ministrul Finanţelor, Ionuţ 
Mişa, a anunţat că majorarea va 
fi  aplicată pentru toate tipurile de 
carburanţi, respectiv, benzină cu 
plumb, fără plumb şi motorină. 
„Această majorare se produce în 
etape, pentru a nu crea un şoc la 
nivelul consumului care poate 
genera creşteri de preţ, automat 
scăderi de consum şi poate afecta 
bugetul de stat”, a precizat ofi cia-
lul. .

’
Majorarea se produce 

în etape, pentru a 

nu crea un şoc care 

poate genera creşteri 

de preţ, automat 

scăderi de consum

IONUŢ MIŞA
ministrul Finanţelor

MĂRIREA PREŢULUI LA COMBUSTIBILI, TAXATĂ DE TRANSPORTATORI  .  MAJORARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi continuă monitorizarea 
cazurilor de rujeolă din judeţul 
nostru. Conform purtătorului de 
cuvânt al DSP Galaţi, Liliana Ior-
dăchescu, până pe 11 septembrie, 
au fost înregistrate 77 de cazuri 
de rujeolă, trei dintre ele fi ind in-
fi rmate însă de medici. Astfel, de 
la începutul epidemiei şi până pe 
11 septembrie, la nivelul judeţu-
lui nostru au fost confi rmate 74 
de îmbolnăviri.  La nivelul jude-

ţului nostru au fost catagrafi aţi 
5.008 copii care ar trebui vacci-
naţi împotriva rujeolei. Conform 
datelor furnizate de DSP Galaţi, 
în luna august, din cei 5.008 co-
pii care trebuie vaccinaţi, 1.724 
au fost deja imunizaţi.    Deşi 

rujeola este foarte periculoasă, 
la nivelul judeţului nostru 470 de 
persoane au refuzat imunizarea 
copiilor. „Avem 1.511 copii, din-
tre cei catagrafi aţi, care nu s-au 
prezentat încă pentru a fi  vacci-
naţi. Alţi 820 de copii nu au fost 

găsiţi la domiciliu, dintre aceştia 
271 fi ind plecaţi în străinătate. Cei 
271 de copii plecaţi din ţară vor 
recupera schema de vaccinare la 
întoarcerea în ţară. Trebuie pre-
cizat şi faptul că am avut 483 de 
cazuri în care copiii nu au putut fi  
imunizaţi, având contraindicaţii”, 
ne-a precizat Liliana Iordăchescu.   
Conform sursei citate, deşi încă 
sunt doze de vaccin pe stoc, s-a 
făcut deja solicitare la Ministerul 
Sănătăţii pentru suplimentarea 
acestora, astfel încât campania de 
vaccinare să poată fi  dusă la bun 
sfârşit. .

Aproape 500 de părinţi au refuzat 
vaccinarea copiilor împotriva rujeolei

Primele bilete scumpite au fost cele către Capitală Primele bilete scumpite au fost cele către Capitală   uu foto Gabriela Creţufoto Gabriela Creţu
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Riscă să fie striviţi 
de tavan,  însă autorităţile 
nu îi pot ajuta  
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Familia Nicolau locuieşte pe 

strada Alexandru Cernat şi de 

câţiva ani se confruntă cu o 

mare problemă: pereţii casei 

lor se crapă văzând cu ochii. Se 

pare că de vină ar fi  trafi cul rutier 

din zonă, deoarece multe maşini 

de mare tonaj trec pe acolo. 

De cum am păşit în casă am 
putut observa fi surile. Holul era 
împânzit de ele, la fel şi dormi-
toarele. Oriunde îţi întorci privi-
rea nu vezi decât crăpături, care 
pornesc de pe tavan, se lungesc 
pe perete şi sfârşesc aproape de 
pardoseală. În baie, de pildă, situ-
aţia e cea mai gravă, pentru că tot 
tavanul stă să cadă. Soţii Nicolau 
recunosc că le e frică că într-o zi 
se va întâmpla o nenorocire, dar 
că nu îşi permit să tot consolideze 
casa. Oricât ar repara la ea, stri-
căciunile s-ar face la loc. 

Familia are casa asigurată însă, 
din păcate, fi rma de asigurări le-a 
spus că nu îi poate ajuta sub nicio 
formă, deoarece fi surile datorate 
trafi cului rutier nu sunt acope-
rite de asigurare.  „Au trimis pe 
cineva la noi să vadă crăpăturile. 
A făcut un dosar şi ne-au spus că 
nu are ce să ne facă“, povestesc 
bătrânii.   O altă problemă care 
îi supără pe ce doi pensionari e o 
canalizare, care se afl ă chiar în 
dreptul casei lor. Aceasta a fost 
reparată acum ceva ani şi nu se 
mai afl ă la nivel cu carosabilul, 
aşa cum ar fi  normal, astfel că 
maşinile fac slalom ca să o evite. 

nepăsare
Doi pensionari stau cu frică în propria casă

Invitaţie
Scrieţi-ne!

de ştiut 
Cum să-ţi pregătești emoţional copilul pentru școală

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Începutul şcolii e mereu greu 

şi aproape întotdeauna pune 

probleme atât părinţilor, cât şi 

copiilor. De aceea, e bine să ştim 

cum să ne pregătim copiii pentru 

această nouă etapă din viaţa lor. 

Comunicarea este poate cel 
mai important instrument pen-

tru a ajuta copilul să gestioneze 
stresul aferent şcolii, dar şi pen-
tru a îl face să înţeleagă tranziţia 
prin care trece. Copiii ar trebui să 
se simtă liberi să vorbească despre 
bucuriile lor şi despre anxietate, 
având încredere că părinții îi pot 
asculta fără a le reproşa lucruri. 
Încercaţi să anticipaţi când ar 
trebui să aveţi anumite discuţii 
cu copilul dumneavoastră. Înce-
pând de la mijlocul lunii august şi 

până la sfârşitul acesteia, părinţii 
ar trebui să înceapă conversaţia 
despre începutul şcolii. 

Prin propriile abordări, părin-
ţii ar putea să îi întrebe pe copii 
ce speră să obţină de la noul an 
şcolar şi dacă există ceva de care 
se tem. Atunci când vorbeşti cu 
copilul tău ţine cont de vârsta 
lui, pune întrebări mai simple şi 
fi i mai activ atunci când încerci 
să ajuţi un copil mic să facă faţă. 

Pune accentul pe punctele forte 
şi nu fi  invaziv cu un adolescent.

Permite-i celui mic să ştie că 
lucrurile se desfăşoară astfel şi 
crede în capacitatea lui de a face 
faţă. Experienţele noi sunt adesea 
complicate la început, la şcoală, la 
birou, în relaţii sau în societate. 
.

 Apel la autorităţi 
Sperând că ar putea rezolva 

ceva, domnul Nicolau a apelat şi 
la autorităţile locale. A făcut ne-
numărate sesizări la Primărie, atât 
pentru problema crăpăturilor, cât 
şi pentru cea a canalizării. Răspun-
sul? Repararea gurii de canalizare 
din zonă a fost inclusă în evidenţa 
Serviciului Construcţii Dezvoltări 
Întreţinere Străzi. Fără însă să se 
precizeze când va fi  totuşi reparată.  
Cât despre crăpături, Primăria nu 
poate face nimic şi nici nu a trimis 
pe nimeni pe teren pentru a vedea 
stricăciunile.  Din păcate, în lipsa 
unei soluţii viabile, soţii Nicolau 
sunt forţaţi să privească cum li se 
dărâmă casa cu fi ecare fi sură nou 
apărută. Banii ca să repare con-

stant nu au şi nici nu se pot muta 
din zonă, aşa că tot ce le rămâne de 
făcut este să spere că poate cândva 
problema lor îşi va găsi rezolvare. 
Noi ne întrebăm, însă, dacă nu exis-
tă vreo modalitate ca aceşti oameni 
să fi e sprijiniţi pentru consolidarea 
casei, înainte să se transforme în-
tr-un caz disperat şi să ajungă tot 
la uşa Primăriei pentru o locuinţă 
socială. Facem apel, de asemenea, 
la companiile de construcţii gălă-
ţene şi la cele care comercializează 
materiale de construcţii, poate îm-
preună găsesc o modalitate să-i aju-
te pe aceşti oameni, pentru că este 
clar că şi o reabilitare are nevoie de 
o soluţie tehnică aparte, trafi cul de 
pe strada cu pricina rămânând ace-
laşi.  .

Linie telefonică 
gratuită     
pentru părinţii 
de prematuri 

UTIL. În Româ-

nia există o singură 

linie telefonică gratuită 

adresată familiilor cu 

copii prematuri, dar 

şi mamelor care au 

o sarcină cu risc de 

naştere prematură. 

Pentru a primi sfaturi 

şi îndrumări de la un 

doctor neonatolog sau 

psiholog, cei care au 

nevoie pot suna la 0800 

390 678.  . A.M.Ş.

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 326 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Mitrea Sofi a-Elena 

(plicul nr. 259), Parașcan Aurel 

(plicul nr. 140) şi Tudorache Elena 

(plicul nr. 126). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache  

TUDOR , ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 213 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Secuiu Teodor a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Teodor, elev la Liceul 

Teoretic „Dunărea“ din Galaţi, a 

purtat numărul 122. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin și una după carnetul 

de note. . Alina Stavarache 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

TRUCURI PENTRU             

A AVEA GRIJĂ 

DE PIELEA TA 

TOAMNA
SFATURI. După o vară 

călduroasă, cu mult soare şi cu 

temperaturi foarte ridicate, pielea 

ta are nevoie de un tratament 

special toamna, când schimbările 

de temperatură sunt vizibile. Cei trei 

paşi pe care trebuie să îi faci pentru 

a-ţi menţine pielea sănătoasă sunt 

exfolierea, hidratarea şi curăţarea în 

profunzime. Pe lângă aceşti trei paşi 

importanţi, trebuie să ţii cont şi de 

alimentaţie. E de preferat să incluzi 

în regimul zilnic alimente bogate în 

antioxidanţi şi vitamine.  . A.M.Ş.

Nicolau Eugen  u

arătând crăpăturile 

de pe pereţii 

casei  foto Alina 
Maria Şerban

Colţurile  u

casei sunt 

crăpate de 

sus până jos
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„Cum am scăpat 
de dependenţa
de jocuri de noroc“
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Dependenţa, de oricare fel ar 

fi  ea, nu duce niciodată la ceva 

bun. De cele mai multe ori, 

deznodământul, în astfel de 

cazuri, e trist. Cu toate acestea, 

există oameni care, conştienţi de 

problema pe care o au, aleg să 

ceară ajutor. 

Un astfel de om e Mihai Mun-
teanu (foto dreapta), în vârstă de 
25 de ani, care şi-a dorit să spună 
tuturor prin ce a trecut, cum a 
reuşit să scape de dependenţa sa 
şi cum, în spatele unui persoane 
aparent fără probleme, se pot as-
cunde lucruri nebănuite. 

Povestea lui Mihai a început, 
de fapt, acum cinci ani, când de-
pendenţa de jocuri de noroc i-a 
acaparat viaţa. La început, nimic 
nu părea să fi e în neregulă, jocul 
de noroc era o distracţie ca ori-
care alta, cu toate că problemele 
începuseră deja să apară. Astfel, 
s-a afundat în  împrumuturi de 
bani, de pe la diferiţi prieteni, 
cunoscuţi sau colegi, Mihai spu-
nând că nu a cerut însă de la 
persoane „dubioase”. Între timp, 
„gambling-ul“, cum mai este 
cunoscută această dependenţă, 
începuse să îi afecteze şi viaţa 
personală. Mihai locuia în Bucu-
reşti şi lucra ca programator, însă 
a pierdut acel loc de muncă din 
cauza problemei sale. De cealaltă 
parte, familia lui era dezamăgită 
de ceea ce se întâmpla. 

„Cred că mai cumplită decât 
orice durere fi zică e durerea pe 
care am simţit-o când am realizat 
cât de tare mi-am rănit familia şi 
prietenii“, povesteşte el.

Abia după doi ani de jocuri de 
noroc, Mihai a început să conşti-
entizeze că ceea ce i se întâmpla 
nu era normal, că trebuia să facă 
ceva să iasă din starea în care se 
afl a. El a reuşit să facă trei luni de 
terapie, timp în care a înţeles ce i 
se întâmplă şi cum să se ajute. 

De aproape 10 luni, mai exact 
de pe 1 decembrie 2016, Mihai nu 
a mai fost la nicio sală de jocuri, 
însă recunoaşte că nu i-a fost uşor 
să se lase, primele şase luni fi ind 
foarte grele. 

"Existau tentaţii peste tot şi nu 
mi-a fost uşor să mă abţin de la a 
mă duce să joc, însă mi-am dorit 
prea mult să las în urmă acea pe-
rioadă a vieţii mele şi momentan 
am reuşit acest lucru.“ 

MIHAI A CERUT AJUTOR ŞI VREA SĂ ÎL OFERE ŞI ALTORA . AMBIŢIE 

Acum, Mihai are două joburi 
şi spune că se simte împăcat cu 
alegerile făcute şi cu modul în 
care se desfăşoară viaţa lui. Îşi 
doreşte foarte mult să îi ajute şi 
pe alţii care se luptă cu o depen-
denţă şi poate nu ştiu unde şi la 
cine să ceară ajutor. Întrebat dacă 
ar putea spune de unde a început 
propria dependenţă, acesta a re-
cunoscut că e greu de spus, dar 
că probabil a fost un cumul de 
factori negativi, care l-au adus în 
acel punct. Vrea să îşi asume în-
tru totul decizia de a se fi  apucat 
de jocuri de noroc, considerând 
nedrept să învinuiască pe altcine-
va pentru acţiunile sale. 

Motivul pentru care Mihai a 
dorit să-şi împartă povestea este 
simplu: în spatele unei aparente 
normalităţi, a unei vieţi coti-
diene obişnuite, a unui job şi a 
unui zâmbet, se poate ascunde o 
problemă, de cele mai multe ori 
mare. Mulţi aleg să se ascundă, 
să se ruşineze, mai ales dacă au 
o dependenţă despre care ştiu că 
nu va fi  înţeleasă dacă vor vorbi 
despre ea, însă Mihai a ales să 
vorbească. 

„Mi-am dorit mult să pot să 
spun prin ce am trecut eu şi 

Recomandări 
sănătoase 
pentru pachetul 
copilului 

SFATURI. Mulţi copii aleg să 

mănânce la fast-food, sau să se 

ducă la magazinul din colţ pentru 

a-şi cumpăra ceva de mâncare 

pentru şcoală însă, ceea ce ajung să 

mănânce nu e deloc sănătos. Aşa 

că, atât pentru cei mici, cât şi pentru 

cei mari ideal ar fi  să le pregătiţi un 

pachet de acasă, în care să se regă-

sească alternative sănătoase. Cum 

ar fi : iaurtul, legume uşor de ronţăit, 

fructe, fi e ele deshidratate sau nu, 

nuci şi alune sau chiar ceva făcut în 

casă de dumneavoastră.  . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

 Când vine vorba de jocuri 
de noroc sunt câteva aspecte 
care pot ajuta la identificarea 
unui comportament 
problematic în ceea ce 
înseamnă jocul compulsiv.

Minţitul. Persoanele care 
obişnuiesc să parieze, în general 
încearcă să ascundă acest lucru 
faţă de persoanele din jurul lor. 
Ei încep să-şi mintă partenerii de 
viaţă, membrii familiei, colegii 
de muncă şi prietenii în legătură 
cu subiecte cum ar fi  cu sumele 
câştigate, pierderile, timpul 
alocat jocului.

Împrumutarea de bani. De 
ce jucătorii împătimiţi ajung să 
aibă probleme fi nanciare foarte 
mari? Ei încep să împrumute 
bani de la familie, prieteni, 
colegi de muncă sau chiar de la 
străini, deseori fără să admită 
adevăratul motiv pentru care ar 
avea nevoie de bani. 

Creşterea continuă a mizei. 
Similar persoanelor care consumă 
droguri sau au probleme cu 
alcoolul, şi dependenţii de jocuri 
de noroc au nevoie să crească 
suma banilor pariaţi, pentru a 
avea anumite benefi cii. Cu alte 
cuvinte, ei trebuie să parieze din 
ce în ce mai mult, pentru a avea 
acea senzaţie de euforie pe care o 
caută.

Obsesia pentru jocuri de 
noroc. Atunci când se instalează 
dependenţa de jocuri de noroc, 
persoanele în cauză nu se mai 
pot gândi decât la ultima oară 
când au jucat şi la următorul 
timp când vor putea juca din nou. 
Incapacitatea de a se opri. Mulţi 
dependenţi de jocuri de noroc ştiu 
că nu ar trebui să cheltuie sume 
atât de mari şi ar dori să renunţe, 
dar nu se pot opri. 

Când jocurile de noroc 
devin centrul universului 
pentru persoana dependentă. 
Din cauza dependenţei, cei 
care practică jocuri de noroc 
pot ajunge la grave probleme 
fi nanciare, sociale, iar viaţa 
profesională le va fi  afectată. 
Toate lucrurile care sunt legate 
de viaţa lor ajung să fi e afectate 
de jocurile de noroc. 

Înainte să fi e prea târziu, 
informează-te despre efectele 
jocului compulsiv. . 

părerea 
specialistului

ŞASE SEMNE ALE 

DEPENDENŢEI  

DE JOCURI        

DE NOROC 

FLORIAN MIU 
psiholog 

cum m-a schimbat experienţa 
asta, dar şi să arăt oamenilor că 
ar trebui să se deschidă mai mult. 
Dependenţa, de oricare fel ar fi  
ea, este o boală şi poate să se în-
tâmple oricui.“

Ca un sfat, pentru cei ce ştiu 
că au o problemă Mihai le reco-
mandă să lase ruşinea la o parte 
şi să ceară ajutor de specialitate 
pentru a putea reintra pe un fă-
gaş normal. 

Cei care vor să îl contacteze 
pe Mihai îl pot găsi activând în 
cadrul proiectului Prosalvita, 
unde, alături de psihoterapeutul 
Florian Miu, încearcă să întindă o 
mână de ajutor persoanelor care 
trec prin situaţii similare. .
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Mi-am dorit mult să 

pot să spun prin ce am 

trecut eu şi cum m-a 

schimbat experienţa 

asta, dar şi să arăt 

oamenilor că ar trebui 

să se deschidă mai 

mult. Dependenţa, de 

oricare fel ar fi  ea, este 

o boală şi poate să se 

întâmple oricui

MIHAI MUNTEANU

online
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Ce să mănânci pentru
a stimula metabolismul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Te-ai întrebat vreodată care sunt 

alimentele pe care trebuie să le 

incluzi în dietă, ca să reuşeşti 

să slăbeşti? Există într-adevăr 

câteva grupe de substanţe 

nutritive care stimulează 

procesul de pierdere în greutate 

şi, implicit, metabolismul. 

Ştim, spre exemplu, că, în peri-
oada în care ţinem dietă, trebuie 
să mâncăm alimente bogate în fi -
bre şi apă. În plus, nu trebuie să 
depăşim limita admisă de calorii 
pe zi (2.000, pentru un adult cu 
masa corporală de 70 de kilogra-
me - n.r.). De asemenea, cele care 
reduc pofta de mâncare sunt anu-
mite uleiuri şi surse sănătoase de 
grăsimi, deoarece sunt foarte să-
ţioase. Iată care sunt grupele de 
substanţe nutritive care nu tre-
buie să lipsească din alimentaţia 
zilnică.

 Grăsimi mononesaturate 
Înlocuind carbohidraţii din 

alimentaţia zilnică cu grăsimile 
mononesaturate reuşeşti să slă-
beşti, în special în zona abdome-
nului. Unele dintre cele mai bune 
surse de grăsimi mononesaturate 
sunt avocado, uleiul de măsline 
etc.

 Antioxidanţi 
Antioxidanţii luaţi din ceaiul 

verde cauzează producerea de 
căldură prin arderea suplimen-
tară a caloriilor. De asemenea, 
aceşti antioxidanţi au capacitatea 
de a utiliza grăsimile depozitate 
ca energie.

 Cetona de zmeură 
Cetonele sunt antioxidanţii 

care se găsesc în zmeură. Ei pot 
produce creşterea producţiei de 
hormoni care acţionează asupra 
muşchilor şi a grăsimii stocate, 
pe care o transformă în energie. 
Cetona de zmeură este una dintre 
cele mai bune substanţe nutritive 
care trebuie incluse în dietă.

 Proteine 
Proteinele luate din alimente 

ca peşte, produse lactate sau soia, 

carne de vită, carne de pasăre ac-
ţionează nemaipomenit în pro-
cesul de pierdere în greutate. În 
plus, aminoacizii produşi natural 
de organism stabilizează nivelul 
energiei, stimulează arderile şi 
glucagonul (hormon pancreatic 
care reglează nivelul glicemiei).

 Fibre 
Fibrele pot fi  asimilate de orga-

nism din mai multe alimente. Ele 
trebuie incluse în dietă, deoarece 
stimulează digestia, îmbunătă-

ţesc energia şi stabilizează nive-
lul de zahăr din sânge. În plus, 
fi brele sunt cele care menţin sub 
control hormonii responsabili de 
foame şi saţietate.

 Cofeina 
Cofeina este unul dintre com-

puşii care nu trebuie să lipsească 
din dietă, când vrei să slăbeşti. 
Cofeina luată din ceai şi cafea 
are abilitatea de a bloca depune-
rea grăsimilor. În plus, are efect 
diuretic. .

ÎN CAZUL ÎN CARE VREI SĂ SLĂBEŞTI  .  ALIMENTAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Prima masă a zilei este foarte 
importantă pentru organismul 
tău, motiv pentru care, dacă te 
confrunţi cu problema coleste-
rolului mărit, este important să 
alegi acest aliment extrem de să-
nătos şi benefi c. Dacă în familia 
ta există persoane cu afecţiuni 
cardiovasculare sau dacă ai fost 
depistat de curând cu un nivel 
mărit al colesterolului "rău“, în-
dreaptă-ţi atenţia asupra alimen-

telor sănătoase, mai ales la micul 
dejun. Poţi opta astfel pentru ful-
gii de ovăz pe care îi poţi mânca 
cu o porţie de lapte de migdale 
sau în suc de portocale. Pe lângă 
faptul că sunt foarte săţioşi, fi bre-
le din fulgii de ovăz îţi vor asigura 
un tranzit corespunzător.

 Mai mult de atât, aceşti fulgi 
conţin o fi bră solubilă cunoscută 
sub denumirea de beta-glucanul, 
care este capabilă să mobilizeze 
sistemul imunitar şi în felul aces-
ta să fi i ferit de multe boli sau de 
infecţii. .

Fulgii de ovăz reduc 
colesterolul „rău“

PLANTĂ. Osul-iepurelui (numită 

şi: ciocul-ciorii, caşul-iepurelui, 

lemnic, lingoare) este de mare folos 

în tratarea colicilor (crizelor) renale. 

Prepari un decoct astfel: pui o lingură 

de pulbere de rădăcină de osul-ie-

purelui la 250 de mililitri de apă cloco-

tită. Laşi să stea 15 minute. Se beau 

una-două căni pe zi, în mai multe 

reprize. Printre afecţiunile pe care le 

mai tratează osul-iepurelui se numără 

şi: reumatismul, bronşita, obezitatea, 

bolile de piele cronice, ulceraţiile 

bucale etc. . R.B.

 CUM IEI ASPIRINA 

FĂRĂ SĂ FACI 

GASTRITĂ       

SAU ULCER
RECOMANDARE. Aspirina 

este o adevărată pilulă magică. Nu 

mai prididim în a lăuda efectul ei 

antiîmbătrânire şi nu numai. În doze 

mici, acidul acetilsalicilic împiedică 

plăcile de pe artere să se agrege, 

ducând astfel la evitarea formării 

cheagurilor în vasele de sânge. În 

doze medii obişnuite, aspirina este 

analgezică (calmează durerea - n.r.) 

şi antipiretică (reduce febra - n.r.), 

iar în doze mai mari are efect 

antiinfl amtor, fi ind indicată în afecţiuni 

reumatismale. În mod paradoxal însă, 

tot aspirina produce infl amaţii ale 

mucoasei stomacale, care pot duce 

la gastrită sau ulcer. De vină este 

aspirina acidă, care trebuie evitată, în 

favoarea celei tamponate sau a celei 

care se dizolvă în apă. Ca să ne ferim 

de probleme, aspirina tamponată 

se ia după ce am băut o jumătate 

de pahar cu apă caldă, iar după ce 

luăm pastila mai bem încă o jumătate 

pentru ca tableta să se descompună. 

Alte efecte secundare ale administrării 

aspirinei sunt sângerările digestive 

sau hemoragiile de sfârşit de sarcină. 

Administrarea este interzisă copiilor, 

deoarece pot apărea intoxicaţii 

grave cu tulburări de auz, transpiraţii, 

vărsături, hipotensiune arterială şi 

somnolenţă.  . R.B. 

Osul-
iepurelui 
face bine 
rinichilor

Cafeaua ajută la eliminarea surplusului de apă din organismCafeaua ajută la eliminarea surplusului de apă din organismuu

Ar
hi

va
 „V

L
“



P
A

M
F
L
E

T

16 - 17 SEPT 2017 9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

pamfl et în versuri
Jos penalii de pe capră! (II)

 Moromeţii autentici stau şi plâng la drumul mare,
 îşi încheie socoteala şi pornesc pe drumul mic...
 iar păduchii ies în frunte, ronţăie fotosinteza,
 micşorează diametrul găurii de la covrig!
 Ce guverne...şi ce lideri, şi ce fanţi conduc moşia
 cestei Dacii date-n grija celor care fură-n zor...
 ce miniştri alegorici, cu sex tare şi sex moale,
 n-au habar ce însemnează „foaie verde fi r mohor”!
 N-au habar ce însemnează papă-lapte de Joiană... 
 toţi sunt nişte papă-carne, papă-sufl ul cestei Ţări...
 toţi se joacă-(n dorul lelei) de-a stamina şi pistilul,
 freacă izmă, iscă pizmă, toarnă smoală pe cărări!
 Crapă dealul de ruşine, crapă valea de ruşine,
 e paragină-n tarlale, ţărănimea strigă-n cor:
 Jos penalii de pe capră! Să se ducă DNA-ul,
 să le (s)mulgă ADN-ul din tot neamul mamei lor!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Contribuabilii u

sunt 

mulţumiţi că 

s-a schimbat 

sediul.

Lui Eugen u

Durbacă deja 

îi sticlesc 

ochii.

 FÂŞNEŢ. Prezent la inau-

gurarea noului sediu al Primăriei 

Galaţi, Eugen Durbacă nu a pierdut 

vremea şi a ochit deja o încăpere în 

care să îşi facă el birou atunci când 

va redeveni primar al Galaţiului. 

„Am găsit o încăpere mai retrasă, 

fără geamuri, bine antifonată şi 

care sigur nu are microfoane. Cred 

că aici aş putea să îmi desfăşor 

activitatea ca primar”, le-a spus 

Eugen Durbacă unor apropiaţi. 

Fostului primar al Galaţiului în anii 

‘90 i s-au cam aprins beculeţele 

după vizita în noul sediu. Gurile 

rele spun chiar că Durbacă ar fi  

inspectat şi câteva debarale, unde 

ar putea să îşi aducă secretarele să 

îi facă, în privat, „cafeluţe”. „Dacă 

aveam eu sediul ăsta acum 100 

de ani, altfel mergea Galaţiul. Păi, 

în birourile vechi nici nu-ţi venea 

să faci treabă. Veneai la muncă, te 

uitai la mucegaiul de pe pereţi, îţi 

venea rău şi plecai acasă. A, bine, 

nu înainte să dau două, trei tunuri 

din bani publici”, a povestit rânjind 

Durbacă despre perioada sa de 

glorie. .  Tyranosaurul Lex

vremea
dinozaurilor
Lui Durbacă
i-au cam curs 
baleleCum e viaţa în noul 

sediu al Primăriei

 La un an şi jumătate de când 

PSD şi-a luat Galaţiul înapoi, 

primarul Ionuţ Pucheanu mai 

are puţin şi termină de inaugurat 

toate proiectele lui Marius Stan. 

Sunt deja două săptămâni de 

când noul sediu al Primăriei 

a fost dat în folosinţă, aşa că 

vă prezentăm astăzi tot ce s-a 

întâmplat interesat în clădire în 

această perioadă de timp. 

 Biroul lui Pucheanu
are vedere la sediul PSD. 
O fi  întâmplare? 

Nici vorbă de întâmplare. Spe-
cialiştii în comunicare politică 
afi rmă că o astfel de poziţionare 
are explicaţii antropologice. „În 
primul rând, Pucheanu nu trebu-
ie să uite de unde a plecat. Apoi, 
are mereu nevoie de încurajări din 
partea şefi lor săi, aşa că după ce 
semnează un act, imediat se uită 
pe geam să vadă dacă Dan Nica 

îl aplaudă sau îi arată diverse de-
gete”, a explicat Marcel Tulburel, 
specialist în limbaj politic. De ase-
menea, pentru că se tem că tele-
foanele lor sunt mereu ascultate, 
cei de la PSD au dezvoltat un sis-
tem de comunicare vizual. „Dacă 
muşcata din fereastra PSD este ofi -
lită înseamnă că mai trebuie atri-
buite nişte contracte publice baro-
sanilor din umbră. Dacă muşcata 
este înfl orită înseamnă că totul e 
bine şi că se pot face şi licitaţii pe 
bune”, a completat Marcel Tulbu-
rel. Deocamdată, în ultimele două 
săptămâni, muşcata din fereastra 
PSD a stat mereu pleoştită şi nu s-a 
ocupat nimeni să o ude.

 Pucheanu vine mereu
la 7 fi x de teamă
să nu îl găsească pe 
Marius Stan în biroul lui 

După inaugurarea noului se-
diu al Primăriei, Ionuţ Pucheanu 
a devenit tot mai muncitor. Spre 

deosebire de perioada în care lu-
cra în vechiul sediu, când venea 
la muncă pe la 8,30 – 9,00, Ionuţ 
Pucheanu se prezintă acum la 
muncă la 7 fi x. „Nu e vorba că a 
devenit mai harnic (deşi se poate 
spune că în ultima vreme parcă 
a mai început şi el să se mişte), ci 
pur şi simplu stă cu frica în sân 
să nu găsească biroul ocupat. Este 
conştient de faptul că Noua Pri-
mărie îi aparţine lui Marius Stan 
şi în fi ecare zi trăieşte cu teamă 
în sufl et că o să vină proprieta-
rul să îşi ia ce îi aparţine. Până 
la urmă e bună treaba asta, că, 
dacă tot vine la birou, poate mai 
şi munceşte”, a declarat o sursă 
din cadrul Primăriei.

 Picu Apostol Roman încă 
mai caută un trening 
potrivit noului sediu 

Viceprimarul Picu Apostol 
Roman încă nu a venit la ser-
viciu de când a fost inaugurat 
noul sediu. Deşi unii bănuiesc 
că el merge în continuare la 
vechiul sediu (că îi ia ceva mai 
mult timp până procesează in-
formaţiile noi), noi am afl at că 
altul este motivul. Picu înro-
şeşte în aceste zile site-urile cu 
treninguri de fi rmă, în căutarea 
unuia care să se potrivească cu 
noul sediu. „Nu poţi să vii în 
costum Armani într-un bordei, 
la fel cum nu poţi să intri cu 
blugi rupţi într-un castel. Aşa 
că Picu e în căutări pentru tre-
ningul perfect, cu care să vină la 
serviciu. Omul are o prestanţă, 
are şi el o aroganţă, nu se poate 
afi şa chiar la voia întâmplării. 
Până la urmă vorbim despre o 
persoană importantă din admi-
nistraţia locală, nu?”, a declarat 
un apropiat al şefi lor din Primă-
rie. . Biroul  Oral

superlative
Petrecerea de casă nouă continuă

Au rămas 
fără 
panglică   
de inaugurat

IMPAS. După ce a inaugurat 

pe bandă rulantă toate proiectele 

lui Marius Stan, Ionuţ Pucheanu 

a rămas fără panglică. Primăria 

a demarat deja o licitaţie pentru 

achiziţia a 500 de role de panglică 

de inaugurat, cu atât mai mult cu 

cât muşcata din geamul PSD e 

tot mai ofi lită. „Vin obiectivele lui 

Pucheanu. În scurtă vreme nu o să 

mai avem panglică pentru câte pro-

iecte vor fi  inaugurate”, a explicat 

un funcţionar din cadrul Primăriei 

Galaţi. . Muşcată din Caşcaval

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Frate, îţi 
zic, aici se pot face 

lovele multe. Cât făceam 
eu acum 15 ani... e nimic 
în comparaţie cu cât se 

poate gâtui acum.  

Doamna 
Varvara, o să îmi 

fi e dor să vă văd calcula-
torul doar din spate. La noua 
Primărie sigur o să pot vedea 

și eu dacă jucaţi Solitaire 
sau Bubble Safari. 
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 CE SPUNE 

PNL DESPRE 

SANCŢIONAREA 

LUI GĂVĂNESCU
DECLARAŢIE. După ce 

conducerea Municipalei PNL nu a 

dorit să comenteze sancţionarea 

consilierului local Paul Găvănescu 

şi a confi rmat că următorul pas, 

conform statutului partidului, 

este excluderea sa din PNL, în 

cazul în care nu se va ”conforma”, 

Biroul de Presă al PNL a transmis, 

ieri, un punct de vedere privind 

tensiunile din partid. ”Nu au 

existat discuţii privind retragerea 

sprijinului politic pentru consilierul 

local PNL Paul Găvănescu şi nici 

despre «mazilirea» acestuia, aşa 

cum rezultă. Orice alte discuţii 

pe marginea acestui subiect 

reprezintă speculaţii, care nu au 

vreo fundamentare în realitate. 

Totodată, în privinţa sancţiunii 

aplicate domnului Paul Găvănescu, 

aceasta a fost o decizie adoptată 

de Biroul Politic Municipal al PNL 

cu majoritate de voturi”, a declarat 

Biroul de Presă al PNL.  . C. D.

A furat 
unelte 
de la un 
spaniol 

ANCHETĂ. Poliţiştii din 

comuna Bereşti Meria au iden-

tifi cat un tânăr de 17 ani, bănuit 

de comiterea infracţiunii de furt. 

Din cercetări, a reieşit faptul 

că, pe 12 septembrie, minorul a 

pătruns în locuinţa unui cetăţean 

spaniol, domiciliat în sat Slivna, 

de unde a sustras o maşină de 

tuns iarbă, un redresor auto 

şi un fl ex. Poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

furt. . T.M.

Hai să 
lăsăm 
maşinile 
acasă!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi ne informează 

că Direcţia Generală de Mediu 

din cadrul Comisiei Europene 

organizează, în perioada 16-

22 septembrie, evenimentul 

European Mobility Week          

sau Săptămâna Europeană          

a Mobilităţii. 

Anunţul în sine este o invi-
taţie implicită la sensibilizarea 
noastră a tuturor, fi ind îndem-
naţi să folosim transportul pu-
blic, bicicleta sau mersul pe jos 
în detrimentul maşinilor perso-
nale. Măcar pentru o zi, dacă nu 
toată săptămâna! De asemenea, 
campania încurajează munici-
palităţile din Europa (inclusiv 
Galaţiul, evident) să introducă 
şi să promoveze măsuri privind 
transportul durabil şi să invite 
cetăţenii să testeze alternative la 
utilizarea autoturismelor. Tema 
din acest an este „O mobilitate 
nepoluantă, partajată şi inteli-
gentă”, iar Săptămâna Europeană 
a Mobilităţii ne oferă oportunita-
tea de a medita asupra adevăratei 

utilităţi a străzilor din oraşe şi 
de a dezbate soluţii concrete de 
combatere a unor provocări cum 
ar fi  poluarea aerului şi poluarea 
fonică, ambuteiajele, accidentele 
de circulaţie şi problemele de să-
nătate.    Vorbim  aici de îmbună-
tăţirea calităţii vieţii. 

Din păcate, Galaţiul ar putea 
concura cu succes la o campanie 
numită „Săptămâna Imobilită-
ţii”: autobuzele noastre SH sunt 
orice numai nepoluante nu, bici-
cliştii încă sunt trataţi cu spatele 
de autorităţi, nu avem alte zone 
de promenadă sau de socializare 
în afară de faleză, iar dacă am 
vrea, prin absurd, să lăsăm cu 
toţii maşinile acasă, nu am pu-
tea, pentru că nici parcări nu 
avem! .

MĂCAR PENTRU O ZI  .  CAMPANIE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Dedicat literaturii italiene 
contemporane (prima ediţie, anul 
trecut, a „mers” pe francezi), Fes-
tivalul Internaţional EuroPoezia, 
cu desfăşurare la Galaţi, Brăila şi 
Cahul, Republica Moldova, a de-
butat ieri cu dreptul, găzduit de 
Sala Eminescu a Bibliotecii „V. A. 
Urechia”. Cu câteva zile în urmă, 
a spus ieri la Galaţi poetul ieşean 
Valeriu Stancu, – redactor-şef la 
„Cronica” Iaşi -  l-a sunat Ana 
Blandiana, care îşi organizase o 
lansare de carte în Italia. Poeta îşi 
pusese speranţa în prezenţa celor 
mai mari nume ale poeziei italie-

ne, iar acestea tocmai veneau în 
România! Poeţi italieni, români 
de pe ambele maluri de Prut, un 
croat şi un luxemburghez cu ră-
dăcini în Peninsulă au recitat la 
evenimentul organizat de poeţii 
Valeriu Stancu şi brăileanul Stere 
Bucovală. Stancu a relevat prezen-
ţa lui Dante Maffi a – candidatul 
ofi cial al Italiei la Premiul Nobel 
pentru literatură! Şi generozita-
tea de a veni, tocmai din Mexic, 
a italianului Stefano Strazzabos-
co!  Au fost prezentaţi oaspeţii, 
alocuţiuni, recitaluri, chiar un 
miniconcert, la chitară şi muzicu-
ţă, al cantautorului-poet Walter 
Ghicolescu, cândva şi la Cenaclul 
„Flacăra”. Vom reveni. .

Poezia, pre limba lui Dante, 
Eminescu şi Tin Ujević

TEMA DIN ACEST AN 

ESTE „O MOBILITATE 

NEPOLUANTĂ, 

PARTAJATĂ ŞI 

INTELIGENTĂ

 u f oto: mobilityweek.eu 

Recital de muzică pe versurile lui Nichita şi PăunescuRecital de muzică pe versurile lui Nichita şi Păunescuuu
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Explozie 
la metroul din Londra
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O explozie a avut loc, ieri- 

dimineaţă, într-o garnitură 

de tren a metroului londonez. 

Autorităţile britanice au anunţat 

că tratează incidentul ca fi ind 

unul terorist. 

 Explozia a avut loc la stația 
Parsons Green, de pe magistrala 
District Line. Potrivit primelor 
informații, mai multe persoa-
ne ar fi  suferit arsuri la nivelul 
feței. „Am văzut femei plângând; 
o mulțime  de persoane  țipau. 
Ne-am călcat în picioare pe scă-
rile spre ieșire”, a declarat un 
martor. Din imaginile publicate 
de călători pe rețelele de soci-
alizare reiese că explozia a fost 

provocată de un recipient învelit 
într-o pungă, așezat pe jos într-
un vagon de metrou şi care se 
pare că ar fi  conţinut o substan-
ţă chimică puternic infl amabilă. 
Conținutul acestuia încă ardea în 
momentul în care au fost făcute 
fotografi ile. Un bărbat care se afl a 
la zece metri de recipient a spus 
că acesta „arăta ca o găleată de 
maioneză”. „Am auzit o bufnitu-
ră și când m-am uitat am văzut 
fl ăcările. Oamenii au început să 
fugă și am fost norocoși că toc-
mai ajungeam în stație, iar ușile 
începeau să se deschidă. Nu știu 
dacă a avut loc o reacție chimică, 
nu sunt expert, dar părea artiza-
nală”, a spus martorul citat. „S-a 
provocat o minge de foc și am 
sărit pe ușa deschisă”, a povestit 
un alt martor, pe Twitter. Cel pu-
ţin 100 de persoane s-ar fi  afl at 

în garnitura de metrou de la Par-
son Green, spun autorităţile. 18 
persoane au fost transportate la 
spital în urma exploziei. Niciunul 
dintre ei nu se afl a în stare gravă 
sau care să-i pună viaţa în pericol. 

Circulația trenurilor de metrou a 
fost oprită între stațiile Edgware 
Road și Wimbledon. 

 Poliția Metropolitană a 
anunțat că tratează explozia de 
la metroul londonez drept un 
atac terorist. Premierul There-
sa May a condus o întâlnire de 
urgență a comitetului COBRA, 
care reunește reprezentanții ser-
viciilor de securitate din Regatul 
Unit.

 „Printre persoanele care au 
suferit arsuri nu sunt români, 
din câte informaţii am eu până 
în acest moment (ora 15,00 – n. 
red). Noi avem acolo, la Poliţia 
Transporturi Londra, un ofi ţer 
detaşat. El e la locul faptei şi ne 
ţine la curent cu evoluţiile“, a de-
clarat, pentru Mediafax, Dan Mi-
halache, ambasadorul României 
la Londra. .

’
Nu sunt români  

printre răniţi

DAN MIHALACHE,
ambasadorul României                       
în Marea Britanie

INCIDENT TRATAT DREPT TERORIST  .  RĂNIŢI

 AVOCATUL 

POPORULUI 

CERE 

CLARIFICĂRI 

UCRAINEI
ÎNVĂŢĂMÂNT. Avocatul 

Poporului se va adresa Împuternicitului 

Parlamentului de la Kiev pentru 

drepturile omului (Ombudsman), Valeria 

Lutkovska, pentru a cere clarificări 

în legătură cu adoptarea noii legi a 

Educaţiei din Ucraina. Legea prevede 

desfiinţarea sistemului de învăţământ 

în limba maternă, afectând, implicit, 

comunitatea celor aproximativ            

400.000 de etnici români afl aţi pe 

teritoriul Ucrainei. „Sesizarea din 

ofi ciu a Avocatului Poporului vizează 

posibila încălcare a drepturilor 

cetăţenilor români din Ucraina”, se 

afi rmă într-un comunicat de presă.  

. C.L.

  „CEL MAI 

DETESTAT 

BĂRBAT DIN SUA”
ÎNCHISOARE. O jude-

cătoare newyorkeză a decis să 

revoce cauţiunea extravagantului 

antreprenor în domeniul farmaceutic 

Martin Shkreli, alias „Pharma Bro”, 

după o serie de gesturi reprobabile, 

ultimul constând în oferirea unei 

recompense în valoare de 5.000 

de dolari în schimbul unui fi r de păr 

al lui Hillary Clinton. Shkreli este 

cunoscut drept „bărbatul cel mai 

detestat din Statele Unite” după 

ce a provocat în 2015 o adevărată 

explozie a preţului unui medicament 

folosit în lupta împotriva HIV/SIDA. 

El a fost găsit vinovat de fraudă fi scală 

cu titluri de valoare şi manipularea unor 

acţiuni. . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coreea de Nord a lansat o nouă 
rachetă, din cartierul Sunan 
al capitalei Phenian, a anunțat 
guvernul nipon. Dispozitivul a 
survolat insula japoneză Hokkai-
do, au precizat autoritățile de la 
Tokyo, subliniind că sistemul de 

avertizare J-Alert a fost declanșat 
în mai multe regiuni din nordul 
arhipelagului. A fost a doua oară 
în mai puțin de o lună când o ra-
chetă nord-coreeană a survolat 
arhipelagul nipon. La puțin timp 
după ce regimul de la Phenian a 
lansat propriul proiectil, două ra-
chete Hyunmoo-2 au fost lansate 
de Coreea de Sud, anunță agenția 

Yonhap. Unul dintre proiectilele 
sud-coreene a lovit o țintă simu-
lată în Marea de Est, la 250 km 
distanță. 

După acest nou tir balistic 
provocator al Phenianului, Sta-
tele Unite au îndemnat China și 
Rusia să facă direct presiuni „din 
proprie inițiativă” asupra Coreei 
de Nord, relatează AFP. . 

Încă o rachetă lansată de Phenian

PENTRU A DOUA 

OARĂ ÎN MAI PUŢIN 

DE O LUNĂ, O 

RACHETĂ NORD-

COREEANĂ A 

SURVOLAT JAPONIA

Larry King, 
diagnosticat 
cu cancer 

INTERVENŢIE. Starul de 

televiziune Larry King a anunţat că a 

fost diagnosticat cu cancer la plămâni 

în luna iulie și că a benefi ciat deja de 

tratament. „Au scos tumoarea. Era 

malignă. Urmau s-o scoată, indife-

rent dacă era malignă sau benignă. 

Au făcut teste și mi-au spus că sunt 

bine. Eram în stadiul întâi“, a spus 

el. Larry King (83 de ani) a mai fost 

diagnosticat anterior cu diabet de tip 

2 și cancer de prostată, care a fost 

tratat cu radiaţii și nu a necesitat o 

intervenţie chirurgicală.  . C.L. Ar
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start în competiţiile de fotbal feminin
FC Universitatea porneşte lupta pentru promovare

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest sezon FC Universita-
tea va activa în două competiţii, 
în eşaloanele doi, respectiv, trei, 
ale Campionatului Naţional de 
fotbal. Prima va intra în „pâine” 
formaţia ce va evolua în Liga a 
II-a, care va juca cu Onix R. Sărat, 
în deplasare, de la ora 11,00. Echi-
pa a doua va debuta o săptămâna 
mai târziu, pe teren propriu, în 
compania echipei a treia a Clu-

bului Real Craiova. Pregătirile 
din această vară au început în 18 
iulie şi s-au desfăşurat numai la 
Galaţi, sub îndrumarea antreno-
rilor Alexandru Caracaş, Gabriel 
Călinescu şi Mihai Ciobanu. Au 
fost şi două meciuri de verifi ca-
re, cu Fair Play Bucureşti, din 
prima ligă (6-5 şi 0-4). Obiectivul 
gălăţencelor este promovarea în 
primul eşalon, acest lucru fi ind 
posibil dacă se va primi sprijinul 
fi nanciar necesar de la Consiliul 
Local. 

 Iată lotul cu care va porni la 
drum prima echipă: Roxana Pa-
zargic, Diana Năcuţă – Alexandra 
Ivan, Elena Ivan, Irina Ivan, Va-
lentina Ivan, Dumitriţa Prisăcari 
(transferată recent din Republica 
Moldova), Loredana Nica, Elena 
Tuţuianu, Eugenia Gherghişan, 
Monica Benţoiu, Mădălina Sfi n-
teş, Maria Stamate, Laura Pamfi -
le, Andreea Surcică, Denisa Nego-
iţă, Roxana Ioan, Nicoleta Bucur, 
Georgiana Bobocea şi Carmen 
Marcu. 

 Programul complet al turu-
lui Ligii a II-a pentru FC Univer-
sitatea este următorul: mâine, 
în deplasare la Rm. Sărat, apoi 
acasă cu Armonia Dolheşti, în 
deplasare la Măgura Bacău, aca-
să cu Real II Craiova, deplasare 
la Navobi Iaşi, acasă cu Selena 
Constanţa şi deplasare la FCM 
Viitorul Reghin. La fi nalul tu-
rului se va juca şi în primul tur 
din „Cupa României”, pe 26 no-
iembrie, în deplasare, cu Măgu-
ra Bacău.

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Nu mai puţin de şapte meciuri 

sunt programate astăzi şi mâine 

în Sala Sporturilor “Dunărea”. 

Handbaliştii de la CSU încep 

campionatul ligii secunde,  

continuă turneul “Cupa 

Arcada” la volei masculin, iar 

baschetbaliştii de la Phoenix 

au primele meciuri amicale din 

presezon. 

În al doilea eşalon de handbal 
masculin, se dispută meciurile 
primei etape. CSU Danubius Ga-
laţi va evolua pe teren propriu, 

în compania echipei Centrului 
Naţional Olimpic de Excelen-
ţăBraşov. Partida de astăzi va 
începe de la ora 11,30. În ceea 
ce priveşte echipa feminină de 
la CSU Danubius, aceasta va 
avea, astăzi, o misiune destul 
de grea, în partida din depla-
sare cu HCM Roman. Ambele 
echipe au după două etape câte 
o victorie.

 „Cupa Arcada“ 
Începute ieri după-amiază, la 

Sala „Dunărea”, meciurile de vo-
lei din „Cupa Arcada” continuă 
astăzi (ora 16,00) şi mâine (ora 
9,00). Iată programul acestor dis-
pute: VM Zalău – Dinamo Bucu-
reşti şi Arcada – Steaua (astăzi), 
Dinamo – Steaua şi Arcada – VM 
Zalău (mâine).

 Phoenix,
„amicale” cu Poli Iaşi  

Echipa de baschet masculin 
Phoenix, care şi-a început pregă-
tirea în urmă cu 11 zile, va avea 
primele două meciuri amicale 
în acest weekend, în compania 
formaţiei Politehnica Iaşi, nou 
promovată în Liga Naţională. 
Partidele vor avea loc astăzi, în 
jurul orei 20,00 (după cele de vo-
lei), respectiv, mâine (în jur de ora 
14,00).

Lotul antrenat de Florin Nini 
şi Bogdan Bălănică este format 
din: Tony Gugino şi Phillip Mil-
ler, sârbul Marko Pavlovici (care 
şi-au prelungit contractele cu 
gruparea gălăţeană), Cătălin Pe-
trişor, Marcel White, Cameron 
Rundler, juniorii Ovidiu Stochici, 
Robert Stan, Mihai Grecu şi Vlad 

Gheţău, care au jucat sezonul tre-
cut la combinata Phoenix-LPS din 
liga secundă. La antrenamente 
mai sunt şi alţi jucători, cu care 
clubul este în negocieri avansate: 
Mihai Măciucă (venit de la Stea-
ua), Dragoş Andrei (BC Mureş) şi 
Tudor Sabău (U Cluj). De aseme-
nea, mai sunt doi baschetbalişti 
în probe, Eugeniu Melnic şi ame-
ricanul John Nunnally. Încă nu 
a sosit americanul de origine ja-
maicană, Vashil Fernandez, aces-
ta mai având de rezolvat câteva 
aspecte legate de viza de intrare 
în ţară.

 Săptămâna viitoare,Phoenix 
se va deplasa la Craiova pentru 
alte două jocuri amicale, apoi la 
Piteşti, unde va participa la un 
turneu amical alături de BCM 
Piteşti, plus alte două echipe. .

Meciuri multe
la Sala „Dunărea”

ÎN ACEST WEEKEND, HANDBAL, VOLEI ŞI BASCHET  .  PROGRAM

competiţii 
rezultate

FOTBAL. În Campionatul 

Naţional al juniorilor A şi B, la 

Galaţi va avea loc un derbi local, 

Oţelul – LPS, care se va disputa pe 

Stadionul „Siderurgistul“, mâine, 

de la orele 12,00 şi 14,00. Echipele 

de la ACSM Dunărea vor juca în 

deplasare cu LPS Focşani.

FOTBAL. În etapa de astăzi, 

din Liga a III-a, au fost delegate 

două brigăzi de arbitri gălăţeni: 

la Flacăra Moreni – Concordia II 

Chiajna vor ofi cia Ionuţ Constan-

tinescu – Florian Vişan şi Florin 

Iftodi, iar brigada Răzvan Beldiman 

– Daniel Vlase şi Răzvan Bedreagă 

la Axiopolis Cernavodă – FCSB 

II. Sunt şi doi observatori gălăţeni 

delegaţi: Silviu Veronel Ioan la Aero-

star Bacău – CSM Paşcani şi Liviu 

Ciubotariu (preşedintele AJF Galaţi) 

la Sportul Chiscani – Metalul Buzău.

LUPTE. Tecucenii au afl at cu 

dezamăgire că federaţia de specialita-

te a decis să nu mai fi e ei organizatorii 

etapei de zonă a Campionatului Naţi-

onal de copii I şi II (29-30 septembrie). 

„Mutarea etapei de zona de la Tecuci 

nu prea ne convine, dar nu avem ce 

face. Mergem acolo unde vor hotărî 

cei din Comisia Tehnică a federaţiei“, 

a declarat Dumitru Gheţu, antrenorul 

de la CS Şcolar Tecuci. A mai „re-

cuperat” un sportiv ce fusese plecat 

cu părinţii în Italia, Marian Ghiduc, şi, 

alături de acesta, şanse de califi care 

au în special Radu Constandache 

- campion naţional şcolar, Iulian 

Gheorghiţă, Andrei Jugănaru, Cosmin 

Alexandru Sărparu şi Claudiu Roşu.

Derbi local 
al juniorilor, 
la fotbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Selecţie 
pentru fete, 
la United

HANDBAL. Clubul United, secţia 

handbal, va organiza, pe terenul de sport din 

Parcul Viva, o selecţie pentru copii (fete) ce vor 

să facă parte din loturile de junioare. Astăzi, de 

la ora 10,00, selecţia va fi  pentru fetele născute 

în 2005-2007, iar mâine, pentru cele născute 

în  2008-2010. Antrenoarea Daniela Goldic - 

fostul portar al echipelor Oţelul şi apoi CSU 

Danubius, speră ca proiectul să atragă cât mai 

mulţi copii. „Totul a pornit din primăvara acestui 

an, când, la turneul semifi nal de junioare II, echi-

pa United a ratat califi carea în turneul fi nal din 

cauza taliei, deşi meciurile de pe teren au fost 

câştigate”, a declarat Daniela Goldic. . S.B.

ASTĂZI: HANDBAL 

MASCULIN DE 

LA ORA 11,30, 

VOLEI MASCULIN 

DE LA ORA 16,00 

ŞI BASCHET 

MASCULIN DE 

LA ORA 20,00;  

MÂINE: ORA 9,00 

VOLEI, ORA 14,00 

BASCHET

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 - 17 SEPT 2017 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 FOTBAL. Cu două vic-

torii după tot atâtea meciuri, AS 

Universitatea Dunărea de Jos va 

avea un joc difi cil în a treia etapă, 

pe Stadionul „Dunărea” (astăzi, ora 

12,00), cu Unirea Braniştea, fi nalista 

ultimei ediţii a Cupei României – 

faza judeţeană. De la aceeaşi oră va 

avea loc şi întâlnirea Juventus Tofl ea 

– Quantum Galaţi. Celelalte partide 

au loc mâine, de la ora 12,00: Zim-

brul Slobozia Conachi – Muncitorul 

Ghidigeni, Gloria Iveşti – Agrostar 

Tuluceşti, Avântul Drăgăneşti – Vii-

torul Umbrăreşti şi Viitorul Costache 

Negri – Victoria Independenţa. 

Avântul Vânători are etapă liberă. În 

deschidere au loc meciurile echi-

pelor de juniori. În Liga a V-a sunt 

programate jocurile etapei a doua, 

toate de la ora 11,00: astăzi, Foresta 

Şendreni – Flacăra Pechea; mâine, 

Prutul Vlădeşti – Siretul Piscu, Inter 

Tudor Vladimirescu – Voinţa Cudal-

bi, Voinţa Cişmele – Unirea Hanu 

Conachi, Avântul Matca – Mălina 

Smârdan, Zorile Griviţa – ACS Las-

căr Schela.  .  Gh. Arsenie

Pe 
„Dunărea”, 
meci 
atractiv din 
Liga a IV-a

Gălăţean 
medaliat la 
Campionatul 
European

ŞAH. Sportivul gălăţean 

Dragoș Andrei Antonică, legitimat 

la Clubul Diana, a câștigat, joi 

seara, medalia de bronz în cadrul 

categoriei de vârstă sub 12 ani, la 

Campionatele Europene de șah 

pentru copii și juniori, care s-au 

desfăşurat la Mamaia.  La compe-

tiţie au participat circa 1.200 de 

jucători din 48 de state europene, 

163 de șahiști fi ind din România. 

. M. Căpăţînă

Oţelul, cu noutăţi 
importante în echipă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În etapa a patra din Liga a III-a, 

Oţelul va juca pe teren propriu 

cu Bucovina Rădăuţi, Sporting 

Lieşti cu cei de la KSE Tg. 

Secuiesc, tot acasă, iar Avântul 

Valea Mărului are rundă liberă. 

Pe Stadionul „Oţelul”, de la ora 
19,00, va avea loc poate cea mai 
atractivă partidă a sezonului, cu 
o încărcătură emoţională specia-
lă. În primul rând, Oţelul Galaţi 
va fi  la primul joc în care apare 
în faţa publicului cu adevărat în-
tregită, prin redobândirea „pal-
maresului”, iar suporterii ce vor 
veni în tribune vor avea ocazia nu 
doar să revadă cele mai importan-
te trofee din istoria fotbalului 
gălăţean, ci şi plăcute surprize 
în teren, în componenţa echipei 
ce are ca obiectiv promovarea în 
Liga a II-a.

 La FRF, pentru legitimări 
Cea mai marcantă noutate în 

lotul Oţelului este foarte posibila 
şi mult aşteptata revenire printre 
titulari a unuia dintre cei care au 
câştigat în 2011 trofeul de Campi-
oană a României şi Supercupa Ro-
mâniei, Adrian Sălăgeanu. După 
20 de zile de aşteptare, pentru 
„Sălă” s-a primit, ieri, acordul 
de transfer internaţional, fot-

balistul în vârstă de 34 de ani 
plecând imediat spre Bucureşti, 
pentru a-şi ridica legitimaţia şi a 
o valida cu viza medicală. Erau 
şanse foarte mari ca totul să se 
rezolve în timpul util şi astfel să-l 
putem vedea printre titulari. An-
trenorul Damian Băncilă şi l-ar 
dori în centrul defensivei, mai 
ales că un alt campion din 2011, 
Silviu Ilie, este accidentat şi nu 
poate juca.

Cu puţin timp înainte de ple-
carea lui Sălăgeanu spre sediul 
FRF, de acolo pornise spre Galaţi 
directorul sportiv Sorin Haraga, 
cu două legitimări rezolvate, cele 
ale lui David Itoafa şi George Câr-

jan. Pentru Itoafa, canadian cu 
părinţi români care a primit şi ce-
tăţenia română în urmă cu două 
săptămâni, ceea ce este numit ge-
neric „cartea verde” a sosit încă de 
joi. Mijlocaşul defensiv în vârstă 
de 22 de ani va debuta aproape 
sigur în meciul din această sea-
ră, astfel că antrenorul Damian 
Băncilă are încă o variantă la dis-
poziţie, cea a retragerii lui Gâţă 
pe postul de bază, cel de fundaş 
central. 

În ceea ce-l priveşte pe Cârjan 
(28 de ani), atacant gălăţean cu 55 
de meciuri în prima ligă, acesta 
vine după o pauză de mai bine de 
jumătate de an şi o accidentare re-
centă, astfel că a avut de recuperat 
din punct de vedere al pregătirii 
fi zice. De mai bine de o săptămâ-
nă a intrat în programul obişnuit 
de pregătire al întregii echipe şi 
este de aşteptat să intre astăzi la 
joc, cel puţin în a doua parte. 

Tehnicianul echipei gălăţe-
ne a spus că, pe lângă cele trei 
puncte, îşi doreşte spectacol atât 
în teren, cât şi în tribune. „De la 
echipă vreau cele trei puncte, cu 
atitudine optimă şi determina-
re. Sper să fi e mult entuziasm şi 
spectacol în teren şi în tribune, 
mai ales că în peluză se vor afl a 
cei care ne-au susţinut la Focşani 
şi nu numai ei, un aspect care 
pentru echipă contează enorm”, 
a declarat Băncilă.

 Sporting vrea să continue 
cu punctaj maxim 

Sporting Lieşti, echipă care 
şi-a câştigat toate cele trei me-
ciuri de până acum, va juca pe 
teren propriu cu cei de la KSE Tg. 
Secuiesc, o formaţie incomodă, 
care a pierdut până acum doar 
cu AFK Miercurea Ciuc. Obiecti-
vul echipei din Lieşti este clar, o 
nouă victorie, ca de la începutul 
săptămânii următoare să poată 
avea punctaj maxim şi ofi cial. 
Sporting este depunctată (6 punc-
te) de Comisia de Disciplină a FRF 
pentru neplata grilei de formare 
către Metalosport pentru fun-
daşul Sandu. Antrenorul Ionuţ 
Niculcea ne-a spus că, în cel mai 
rău caz, sancţiunea se va reduce 
la 4 puncte: „În momentul ulti-
mei decizii, pentru ultimele două 
puncte, se făcuse plata necesară, 
cel puţin această depunctare va fi  
anulată”. Litigiul dintre cele două 
cluburi gălăţene a fost stins, s-a 
deschis un nou dosar la Comisia 
de Disciplină, care este aşteptat să 
fi e dezbătut la începutul acestei 
săptămâni, cei de la Sporting con-
siderând că sunt şanse mari să fi e 
anulată întreaga depunctare.

Metalosport, cu mulţi juniori 
în lot şi golaveraj 0-30 până acum, 
are o misiune imposibilă pe teren 
propriu (Stadionul „Dunărea“, ora 
17,00) cu formaţia AFK Miercurea 
Ciuc. .

’
Îmi doresc, pe lângă 

cele trei puncte, să fi e 

mult entuziasm                       

şi spectacol în teren          

şi în tribune

DAMIAN BĂNCILĂ
antrenorul echipei

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, CU TROFEELE ÎN FAŢA FANILOR  .  FOTO

Trofeul de campioană şi Supercupa vor fi  prezentate publicului la trei zile de la readucerea lor în Galaţi u
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Amenzi de 20.000 de lei 
pentru fiecare angajat „la negru“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a modifi cat Codul 

Muncii (Legea nr. 53/2003), 

printr-o ordonanţă de urgenţă, 

prin care munca „la negru“ nu 

mai este considerată infracţiune. 

În schimb, apar noi obligaţii 

pentru angajatori, se înăspresc 

amenzile şi se introduce 

posibilitatea sistării activităţii 

angajatorului prins pe picior 

greşit. 

Una dintre principalele modifi -
cări aduse Codului Muncii prevede 
abrogarea art. 264 alin. 4, care spu-
ne că primirea la muncă a mai mult 
de cinci persoane, indiferent de 
cetăţenia acestora, fără încheierea 
unui contract individual de muncă 
reprezintă „infracţiune şi se sancţi-
onează cu închisoare de la trei luni 
la doi ani sau cu amendă“.

De cealaltă parte, ordonanţa 
introduce noi obligaţii pentru an-
gajatori. „Angajatorul are obligaţia 
de a ţine la locul de muncă evidenţa 
orelor de muncă prestate zilnic de 
fi ecare salariat, cu evidenţierea orei 
de începere şi a celei de sfârşit a pro-
gramului de lucru, şi de a supune 
controlului inspectorilor de muncă 
această evidenţă, ori de câte ori se 
solicită acest lucru“, se arată în tex-
tul noii ordonanţe.

În acelaşi timp, angajatorii tre-
buie să acorde o atenţie sporită pro-
cedurilor birocratice, pentru a evi-
ta interpretarea unor situaţii drept 

„permitere a muncii la negru“. În 
acest sens, un articol nou introdus 
cuprinde următoarele aspecte: „În 
sensul prezentei legi, munca ne-
declarată reprezintă: a) primirea 
la muncă a unei persoane fără în-
cheierea contractului individual de 
muncă în formă scrisă, în ziua ante-
rioară începerii activităţii; b) primi-
rea la muncă a unei persoane fără 
transmiterea raportului de muncă 
în registrul general de evidenţă a 
salariaţilor cel târziu în ziua ante-
rioară începerii activităţii; c) primi-
rea la muncă a unui salariat în pe-
rioada în care acesta are contractul 
individual de muncă suspendat; d) 
primirea la muncă a unui salariat în 
afara programului de lucru stabilit 
în cadrul contractelor individuale 
de muncă cu timp parţial“.

 Amenzi maxime pentru 
munca fără forme legale 

Faţă de prevederile de până acum, 
noua ordonanţă stabileşte la nivelul 
maxim amenzile pentru angajato-
rii care nu încheie contracte indivi-
duale de muncă. În forma actuală, 
Codul Muncii spune că se sancţio-
nează cu amendă de la 10.000 lei la 
20.000 lei, pentru fi ecare persoană 
identifi cată, „Primirea la muncă a 
până la cinci persoane fără înche-
ierea unui contract individual de 
muncă“. În forma Guvernului Tu-
dose, acelaşi alineat (art. 260 alin. 
1 lit. e) va suna astfel: „Primirea la 
muncă a unei persoane fără înche-
ierea unui contract individual de 
muncă, potrivit art. 16 alin. (1) lit. 

a), se sancţionează cu amendă de 
20.000 lei, pentru fi ecare persoană 
identifi cată“.

 Trei noi contravenţii 
Primirea la muncă a unei per-

soane fără transmiterea raportului 
de muncă în registrul general de 
evidenţă a salariaţilor, cel târziu în 
ziua anterioară începerii activită-
ţii, se sancţionează cu amendă de 
20.000 lei, pentru fi ecare persoană 
identifi cată. Primirea la muncă a 
unui salariat în perioada în care 
acesta are contractul individual de 
muncă suspendat se sancţionează 

cu amendă de 20.000 lei, pentru 
fi ecare persoană identifi cată. Nu în 
ultimul rând, primirea la muncă a 
unui salariat în afara programului 
de lucru stabilit în cadrul contrac-
telor individuale de muncă cu timp 
parţial este sancţionată cu amendă 
de 10.000 lei, pentru fi ecare persoa-
nă identifi cată.

 Sistarea activităţii 
angajatorului, 
o posibilitate 

Totodată, actul normativ in-
troduce posibilitatea ca, pentru 
anumite contravenţii (în mare, 
cele introduse acum de Executiv), 
inspectorul de muncă să dispună, 
ca sancţiune complementară, "sis-
tarea activităţii locului de muncă 
organizat, supus controlului“.

 "Angajatorul îşi poate relua 
activitatea numai după achitarea 
amenzii contravenţionale aplicate 
şi după ce demonstrează că a reme-
diat defi cienţele care au condus la 
sistarea activităţii: prin încheierea 
contractului individual de muncă, 
transmiterea raportului de muncă 
în registrul general de evidenţă a 
salariaţilor sau, după caz, încetarea 
suspendării contractului individu-
al de muncă şi constituirea şi plata 
contribuţiilor sociale şi a impozi-
tului pe venit aferente veniturilor 
salariale care se cuvin lucrătorului 
pe perioada în care a prestat activi-
tate nedeclarată“, se arată într-un 
alt alineat pe care Guvernul Tudose 
vrea să-l introducă în Codul Mun-
cii. .

’
Angajatorul-

contravenient poate 

să plătească jumătate 

din amendă în termen 

de cel mult 48 de ore 

de la data încheierii 

procesului-verbal ori, 

după caz, de la data 

comunicării acestuia

OUG PENTRU MODIFICAREA 
Legii nr 53/2003

MODIFICARE LEGISLATIVĂ  .  GUVERN

Munca fără forme legale nu va mai fi  considerată infracţiune, în nicio circumstanţăMunca fără forme legale nu va mai fi  considerată infracţiune, în nicio circumstanţă  uu

Depistat 
fără atestat 
după ce a 
parcat ilegal

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 500 de lei şi cu 

două puncte de penalizare, pe Z.D., 

de 33 de ani, din Galaţi. Bărbatul, 

şoferul unui autoturism în regim de 

taxi, a oprit voluntar maşina în staţia 

de autobuz „Neacşu”, de pe strada 

Brăilei, îngreunând accesul mijloace-

lor de transport în comun. La solicita-

rea poliţiştilor locali, cel în cauză nu a 

putut face dovada deţinerii atestatului 

profesional pentru transport persoa-

ne.  . T.M.

 AUTORITATEA 

PENTRU AGENDA 

DIGITALĂ 

AFECTEAZĂ PIAŢA 

DE TRANSPORT 
INFLUENŢE. Autoritatea 

pentru Agenda Digitală a României 

(AADR) distorsionează piaţa 

de transport rutier de pasageri, 

blocând în mod deliberat acordarea 

certifi catelor digitale către anumiţi 

operatori de transport, şi asta 

după ce, ani de zile, instituţia în 

cauză a promovat aceleaşi practici, 

fi ind implicată în sute de procese, 

mare parte afl ate încă pe rolul 

instanţelor de judecată, afi rmă 

Federaţia Operatorilor Rutieri de 

Transport, într-un comunicat. 

Conform statutului, AADR are rolul 

de a gestiona şi opera, printre 

altele, sistemul informatic pentru 

atribuirea electronică a traseelor 

naţionale din programele de 

transport regulat interjudeţean de 

pasageri. „Săptămâna aceasta, 

AADR a împiedicat intrarea în 

licitaţie a unui operator de transport 

prin întârzierea cu patru ore a 

eliberării certifi catului digital, în 

condiţiile în care a încasat de două 

ori suma aferentă eliberării. FORT 

consideră că nu este posibil ca, în 

plină expansiune tehnologică, o 

astfel de instituţie să nu proceseze 

în mod automat date, periclitând 

buna desfăşurare a licitaţiilor şi 

solicită public corpului de control al 

prim-ministrului să facă o verifi care 

a celor sesizate şi să îi demită pe 

cei ce se fac vinovaţi”, mai afi rmă 

comunicatul.  . C.L. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 
„Sf. Dumitru”, et.4, termopane, gresie, 
faianţă, parchet, mobilată, izolaţie ex-
terioară, liber, 84000 lei. 0754975088 

(216256) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră, la parter, 
în Micro 19. Preţ 15.000 euro, negocia-
bil. Tel: 0741.761.190. (215492) 
 • Vând 1 cameră ICFrimu, bl.N4, et.1, cu-

rat, 34000E fi x. 0754959979 (216326) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în Micro 

21, cu toate îmbunătăţirile. 0746045207 

(215251) 

 • Vând apartament 2 camere ultracen-

tral, 71 mp+ boxă 18 mp, amenajat lux, 

72000E. 0744106690 (215984) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negociabil. 

0725945942 (216081) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, etaj 

3, imbunatatit. 145.000 Lei, negociabil. 

0725945942 (216082) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, imbunata-

tit, centrala termica, mobilat si utilat. 

165.000 Lei, negociabil. 0725945942 

(216083) 

 • Vând apartament decomandat, 2 cam. 

Micro 39B, etaj 5/5, 3 balcoane, cen-

trală, aer condiţionat, apă rece separat, 

uşi şi geamuri termopan, gresie, faianţă, 

geam baie. 30000E. Tel. 0745978584, 

0752279898 (216123) 

 • Vând apartament 2 camere decoman-

date, mobilat, termopan. 0752151445 

(216136) 

 • Vând apartament 2 cam. semide-

comandat, etaj 1, Ţiglina 1, liber, zonă 

foarte bună. Telefon 0748121862 

(216142) 

 • 2 camere decomandate, 67 mp, et.8, 

2 balcoane, curat, luminos, centrală, 

izolaţie completă, parchet, linişte, ane-

xe, A.R. separat. Merită văzut. Telefon 

0743017381 (216178) 

 • 2 camere Mic.17, et.3, CT, termopan 

int-ext, G,F,P, bucătărie la comandă, 

izolaţie exterioară; 42000E. 0751917565 

(216257) 

 • 2 camere Ţig.2, M2, et.7/9, liber, sim-

plu. Fără agenţii. 0754975088 (216260) 

 • Vând ap. 2 camere, Mazepa 2, îmbună-

tăţit, CT, aer, decomandat. 0748941003 

(216263) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, Micro 

40, apă, gaze separat, geamuri termo-

pan, izolaţie exterioară. Preţ 87000. Tel. 

0748856905, 0740857759 (216317) 

 • 2 camere, Micro 19, zona Neacşu, îm-

bunătăţit, balcon, geam la baie, 26000 

euro. 0744816550. (216376) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, cu toate 

îmbunătăţirile, în Micro 21. 0743182380 

(215250) 

 • Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 

Telefon 0740062190 (215765) 

 • Vând ap. nou, Faleză, preţ bun, super 

îmbunătăţiri, spaţiu f. bun fi rmă sau ca-

binet, parter. 0745300988 (216216) 

 • 3 camere Mazepa, et.3, 2 balcoane, 

pe colţ, geam baie, izolaţie ext, proiect 

centrală, termopane la ambele balcoa-

ne. Fără agenţii 0747700082 (216258) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 

termopane int.+ext, G,F, parchet, apă 

separat, izolaţie ext. de 10 cm. Totul nou, 

stradal, liber. 31000E neg. 0747700082 

(216259) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 

cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apartament 

zona ICFrimu, Sid. Vest, Mazepa, Piaţa 

Mare. 0740901796 (215947) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • PF cumpăr apartament cu 3 camere 

în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, Ţiglina 1 

şi 2. 0742839705 (215760) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 600 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 0752334334 (214369) 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 

48000E. Variante, rate. 0743760067 

(214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 mp, 

135000E. Rate. 0743760067. (214838) 

 • Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 mp, 

teren 520 mp, aproape de General, 

toate utilităţile, centrală pe gaz, beci, 

pomi fructiferi, trandafi ri; 135000E. Tel. 

0748111624 (215122) 

 • Vând casă în comuna Scânteieşti, 385 

mp, la şoseaua principală. Preţ negoci-

abil. 0757574658 (215463) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, posibi-

litate gaz. 0740028092 (215632) 

 • Vând casă. 0743822232 (215799) 

 • Vând casă Folteşti, 100 mp constru-

iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ liva-

dă, recent renovată, apă curentă, CT, 

sau schimb cu apartament 3 camere. 

0742070902. (215908) 

 • Vând casă la curte, în Galaţi, 350 

mp total, energie electrică, gaze, apă, 

canalizare, beci. Telefon 0742652295, 

0744474426 (215926) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o proprieta-

te de 580 mp, ultracentral (în spatele 

complexului Potcoava de Aur). 185000 

euro, este posibilă plata eşalonată. Tel. 

0752039990 (215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând/ schimb casă locuibilă, mobilată, 

teren 1900 mp, com. Tudor Vladimirescu, 

cu ap. 2 camere, în orice stare. Relaţii la 

tel. 0726926899 (216015) 

 • Vând casă 4 camere+ dependinţe. 

Se pretează la birouri, cabinete; zona 

Universităţii. Tel. 0751967581 (216033) 

 • Vând casă 143 mp şi teren 300 mp, 

Vînători. Telefon 0770600906 (216150) 

 • Vând casă la gri, Cartier Nou com. 

Braniştea. Preţ 37000E. Tel. 0746850492 

(216175) 

 • Vând case şi teren, zonă centrală. Preţ 

150000 euro, negociabil. 0746463983 

(216255) 

 • Vând casă locuibilă cu utilităţi şi 1200 

mp teren, com. Şendreni. Relaţii tel. 

0746607726 (216293) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. ANUL DE CONSTRUCTIE ESTE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 MP, 

SUPRAFATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 

ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, PARTER, 

ETAJ 1, MANSARDA. PRET 200.000 

EURO. ACCEPT VARIANTE. RELATII LA 

TELEFON 0743-144 551 (216369) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 

cameră sau garsonieră. 0748364316 

(216197) 

 • Schimb apartament o cameră cu 2 

camere plus diferenţă. 0769694341 

(216347) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Căutăm chirie cuplu tineri căsătoriţi. 

Dorim pe termen lung, zona Ţiglina II, 

Mazepa I. Tel. 0721304884 (216201) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă+ curte 600 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 0752334334 (214367) 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(215288) 

 • Regim hotelier apartament o cameră, 

Maz.1, lux. 0746695163 (215396) 

 • Închiriez apartament pentru 2 fete. 

0741527621 (215694) 

 • Închiriez 2 camere decomandate, 

2 fete, cu centrală termică şi internet, 

Siderurgiştilor Vest. Telefon 0740033452 

(215898) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, nemobilat, bloc Privilege. Tel. 

0753799958 (216040) 

 • Închiriez apartament 2 camere, mo-

bilat, etaj 3. Preţ 200E. Tel. 0771881422 

(216213) 

 • Doresc să iau în chirie în apartament 

lux, cu toate condiţiile, o fată foarte seri-

oasă, cu serviciu stabil, pentru o perioa-

dă mai îndelungată. Detalii 0742691581 

(216236) 

 • Termen lung, apartament 2 camere, 

Faleză. Tel. 0742560193 (216239) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, bl.G2, 

apă, gresie, mobilat. Preţ 350 lei. Tel. 

0774623779 (216279) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 

0740856438 (216294) 

 • Închiriez o cameră unei doamne, 

domnişoare, la bloc, 150 lei/ lună. 

0753573888 (216371) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii birouri clasa „A”, ve-

dere Dunăre. 0743099677 (213067) 

 • Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-

tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 

0236411122 (214132) 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

„Două Babe”, 30 mp. Preţ 350E. Tel. 

0771881422 (216214) 

 • Colegiul Tehnic Traian Vuia Galati 

(auto) ofera spre inchiriere 8 spatii pentru 

birouri, productie sau depozitare in su-

prafata totala de 320 mp (40 mp/ spatiu). 

Relatii la telefon 0729308682. (216276) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (214574) 
 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (215207) 
 • Teren 500- 1000 m Galaţi, lângă 
Smârdan, apă- canalizare, energie elec-
trică. Tel. 0746246215 (215679) 
 • Vând teren 200 mp, str. Frunzei. 
0742703584 (215833) 
 • Vând teren intravilan, 1000 mp, Schela. 

0747472194 (215928) 

 • Vând 9200 mp aproape DN 26, cu 

5E mp negociabil. Tel. 0742376105 

(216047) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în benefi ciul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fi scale și datorează majorari de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilitățile fi scale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile fi nanciar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fi scal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modifi cări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justifi cative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fi scali  și în ultimii doi ani fi scali 

(fi e din surse ale statului sau ale autorităților locale, fi e din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte benefi ciarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

fi nanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va fi nanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se afl ă în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fi e 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fi e puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fi scală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească defi nitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Hotel Restaurant Corneliuss anga-

jează ospătari/ospătăriţe, cameristă, 

bucătar, ajutor bucătar: 0749278177. 

(215332) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 

FIERARI. TEL. 0724067122 

(215375) 

 • Angajez manipulant marfă, Piaţa en 

gross, Calea Prutului; carte muncă. 

Telefon 0758182802 (215395) 

 • Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (215398) 
 • Angajăm absolvenţi de şcoli profesio-
nale, licee tehnologice cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat în vederea califi cării 
în meseriile: maşinist pod rulant, lamina-
tor, sudor electric şi autogen. Pe durata 
efectuării cursurilor cât şi după absolvire 
se asigură de lucru în Arcelor Mittal. Vă 
aşteptăm vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (215410) 
 • Service auto, nou în Galaţi, strada 
Drumul de Centură, angajează meca-
nici şi ucenici. 0754461137, 0758701079 
(215416) 
 • Restaurant Corso angajează spălător 
vase. Relaţii 0752209862 (215419) 
 • Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă şi paznici. Tel. 0775332380 
(215423) 
 • Angajez sudori autogen, electric, lă-
cătuşi navali. Salariu atractiv. Relaţii 
0744560891 (215437) 
 • SC angajează muncitori califi caţi şi ne-
califi caţi în construcţii civile. 0762613775 
(215445) 
 • Locuri muncă fabrici alimente Anglia, 
necalifi caţi, perioadă nedeterminată. 
Cerinţe: limbă engleză nivel mediu, 
scris+ vorbit. 0751851835 (215457) 
 • Societate comercială angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii tel. 0740762192 
(215468) 
 • Angajăm electrician montaj instala-
ţii electrice, automatizări tablouri. Tel. 
0740177728 (215475) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI SPRIJIN 

PENTRU TINERI organizeaza în data 

de 03.10.2017, ora 10, concurs pen-

tru ocuparea posturilor contractu-

ale vacante de PSIHOPEDAGOG şi 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren comuna Vînători. 
0746929009 (216133) 
 • Vând loc casă în Tudor Vladimirescu, 
73000 lei. Tel. 0775302470 (216205) 
 • Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0336732374 (216212) 
 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti zona 
industrială. 0744909527 (216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 
0744534260 (216244) 
 • Vând teren intravilan, 1000 mp. 
0748941003 (216262) 
 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227. 

Tel. 0748318989 (216323) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (215507) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 
• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 
zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379) 
 • SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520) 
 • Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon. 
0755.050.470, 0236.323.778. (213840) 

 • Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (214009) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pentru 

intern. 0748794484 (214559) 

 • Societate angajăm fi erari- betonişti, 
dulgheri, zidari, necalifi caţi, excava-
torişti, şoferi cu atestat şi card taho-
graf, maiştri şi ingineri constructori, 
disponibili pentru deplasare. Relaţii 

telefon 0752229944 (214772) 

 • SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883) 

 • Night club angajează dansatoare. Tel. 
0744145959 (214891) 
 • Angajez şofer distribuţie pâine. 
0732741090. (214900) 
 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 
TELEFON 0740050226 (214930) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099) 

 • Angajăm tâmplar cu experienţă în pro-
ducţia de mobilier. Oferim salariu atrac-
tiv. Tel. 0748864764 (215150) 
 • S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 

0731.024.085. (215212) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 

(215242) 

 • Restaurant CORSO angajează ospă-

tari, ajutor ospătari. Relaţii 0752209862 

(215292) 

MAGAZINER şi a postului contractual 

temporar vacant de ASISTENT SOCIAL. 

Condiţii de accesare a postului vacant 

de PSIHOPEDAGOG: Studii superioare 

în Psihologie/ Psihopedagogie şi cur-

suri/ specializări în asistenţă socială/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ terapie 

ocupaţională/ activităţi socializare. 

Experienţa în domeniu minim 3 ani. 

Condiţii de accesare a postului vacant 

de MAGAZINER: Studii medii (liceale cu 

diploma de bacalaureat). Competenţe: 

Cunoştinţe de gestionare a resurselor 

materiale şi asigurare a bazei tehnico 

materiale, cunoştinţe de contabilitate 

primară, cunoştinţe de legislaţie gesti-

une stocuri, cunoştinţe de operare PC 

(MS Offi ce). Experienţa în domeniu de 

minim 3 ani. Condiţii de accesare a 

postului temporar vacant de ASISTENT 

SOCIAL. Studii superioare în asistenţa 

socială. Dosarele se depun până la data 

18.09.2017 pentru funcţia de asistent 

social şi până la data de 25.09.2017 pen-

tru funcţiile de psihipedagog şi magazi-

ner, la sediul instiuţiei din str. Zimbrului 

nr. 5. Relaţii suplimentare privind acte 

necesare pentru depunerea dosarelor, 

bibliografi e, procedura de desfăşurare 

a concursului, se pot obţine la sediul 

instituţiei din str. ZIMBRULUI nr. 5, 

cartier Traian Nord, tel. 0236.334.330. 

(215491) 

 • Societate construcţii angajează fi erari 

betonişti, dulgheri şi maistru construc-

tor. Detalii 0755379941 (215498) 

 • Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi angajea-

ză PREPARATOR, MODELATOR 

CHIFLE şi ŞOFER CATERING. 

Masa şi transportul gratuit. 

Telefon 0787568758 (215554) 

 • Angajez debarasatori şi ajutor bucătă-

rie. Tel. 0756964290 (215558) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-

strucţii navale, pentru şantier Franţa. 

Telefon 0745323833 (215575) 

 • Angajăm personal califi cat în construc-

ţii. Salarii peste medie şi asigurare de 

sănătate privată. Telefon 0740556599. 

(215577) 

 • SC angajează electricieni tras 

cablu şi electricieni pentru cone-

xiuni simple şi complexe, pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0724364671, orele 9,00-17,00. 

(215616) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • UNION JACK PUB angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucă-

tar, cu sau fără experienţă. Salariu 

atractiv. 0752952536 (215633) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. Tel. 

0753099790, 0744883084 (215635) 

 • Societate Comerciala angajeaza con-

silier juridic / jurist, part-time sau cu con-

tract de colaborare, experienta minim 5 

ani. CV-urile se pot trimite prin e-mail pe 

adresa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 

cu experienţă. 0751070440 (215671) 

 • Urgent! Angajez barman/ ospătar şi 

bucătar. Tel. 0755667444 (215713) 

 • Angajăm vânzătoare cu experienţă 

pentru magazin alimentar. 0747913910 

(215732) 

 • Angajez personal în vederea fabri-

cării termopane. Salariu motivant. 

0751086900 (215790) 

 • SC AMARALIA angajează şofer cat. 

B,C,D,E, cu atestat transport persoa-

ne. Tel. 0720301196, mail: nectravel@

yahoo.com (215792) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

Angajăm 
șef de echipă pentru urmărire și 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă și de întreţinere.

Contact: 0755136920 

(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez vânzătoare magazin haine se-
cond hand. Tel. 0758184679 (215794) 

 • Angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. Telefon 0741022974 
(215801) 

 • Depozit farmaceutic angajează şo-
fer distribuţie. CV-uri: roservpharma@
gmail.com (215802) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi şoferi 
articulată. Tel. 0770423026 (215812) 
 • Salon central  angajează frizer, coa-
feză, cosmeticiană, manichiuristă, ma-
seur, în condiţii foarte bune de lucru 
şi salarizare de excepţie. 0747423922 
(215815) 

• Companie turism, 10 ani vechi-
me Galaţi, angajează agent turism. 
Trimite Cv+ poză la job@roju.ro 
(215829) 

 • Societate comerciala de distributie 
marfuri angajeaza in conditii avan-
tajoase mecanic auto sau ajutor 
de mecanic auto. Relatii la telefon 
0741168528. (215843) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi ne-
califi caţi- zugravi, sudor, dulgher, insta-
latori, tinichigiu, montator tâmplărie. Tel. 
0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi navali 
şi tâmplari, inclusiv pensionari. Relaţii la 
telefon 0751341836 (215853) 
 • SC angajează manipulant monumente 
materiale granit. Tel. 0747226629, luni- 

vineri, 9.00-17.00. (215882) 
 • Societate de instalaţii angajează 
instalator termico- sanitar cu/ fără 
experienţă relevantă în domeniu, sau 
persoană dornică să înveţe instalaţii. 

Relaţii la tel. 0758427891. (215885) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Salariu atractiv. 0746480866, 

0742432199 (215889) 

 • SC angajez muncitori construcţii, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Cer şi ofer 

seriozitate. 0758540330 (215899) 

 • Societate comercială angajează: ingi-

neri, maiştri, electricieni, lăcătuşi, sudori, 

necalifi caţi. Mai multe informaţii la nr. de 

telefon 0725526991 sau 0725526993, 

între orele 8,30-16,00. (215902) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (215909) 

 • Angajez mecanici auto. Tel. 

0754390020 (215910) 

 • Societate angajez şofer profesionist cu 

experienţă. Tel. 0754584540 (215915) 

 • Angajăm personal spălătorie auto, 

program 8 ore pe zi, carte muncă 8 ore. 

0752849876 (215916) 

 • Angajez vânzătoare, modelator covrigi. 

Salariu 2000. 0740873715 (215919) 

 • Angajez sudor cu experienţă. 

0749466018 (215922) 

 • Societate comercială angajea-

ză, pe perioadă nedeterminată, 

Instalator- Frigotehnist, Electrician- 

Electromecanic, cu studii medii şi/ 

sau superioare de specialitate CU 

sau FĂRĂ experienţă. Salarii atrac-

tive. Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 

pe email: ioan.axinte71@yahoo.com 

(215924) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă. Salariu 

motivant. 0747065531 (215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • SC angajează muncitor necalifi cat. 

0746092528 (215938) 

 • Angajez şofer categoriile C+E. Tel. 

0741568514 (215940) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C pen-

tru distribuţie produse alimenta-

re zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 

CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern şi 

internaţional. CV la email: trans@

ginavidor.ro (215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimen-

tar. Telefon 0751077136 (215943) 

 • SC ANGAJEAZĂ LACATUŞI 

MECANICI CU POSIBILITATE DE 

PLECARE ÎN STRĂINĂTATE. TELEFON 

DE CONTACT 0724.332.333 (215949) 

 • Fabrică profi le PVC, marca Sigplast, 

angajează şef secţie înfoliere şi ope-

rator utilaje extrudare. Relaţii la tele-

fon 0751328081 (215961) 

 • Brutărie angajează personal în 

condiţii avantajoase. Salariu moti-

vant, program 8 ore. 0236319412, 

0741524447 (215968) 

 • Angajăm hidroizolatori şi munci-

tori necalifi caţi pt construcţii. Telefon 

0745790612 (215981) 

 • SC angajează tehnician service cen-

trale termice, instalatori gaze, cen-

trale termice. Relaţii la 0336738556 

(215987) 

 • Angajăm ospătari, personal bucă-

tărie, fast food. Salariu 1400- 1800 

lei. Relaţii la telefon 0742808251 

(215991) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). Tel. 

0741413348 (215992) 

 • Restaurant GOSSIP, str. Domnească 

nr.100, angajează bucătar, ajutor 

bucătar, pizzar, spălător vase. Tel. 

0740211735 (216001) 

 • Sc angajăm şofer profesionist cat B, 

C, E. 0754305343 (216003) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. Tel. 

0743077338 (216005) 

 • Caut muncitori în domeniul construc-

ţiilor: termosistem, tencuieli mecaniza-

te, tencuieli decorative, gresie, faianţă, 

amenajări interioare, şarpante, pavaj, 

borduri. Tel. 0745570826 (216012) 

 • Angajez instalator sanitar tehnico şi de 

gaze. 0740708551 (216016) 

 • SC angajăm electrician. 0754305343 

(216019) 

 • SC angajăm proiectant instalaţii elec-

trice. 0754305343 (216020) 

 • Angajez persoană pentru curăţenie la 

casă. Salariu 1200 lei, program 8 ore/ zi. 

Tel. 0742147204 (216025) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • Firmă olandeză, cu experienţă în 

domeniu construcţii navale, anga-

jează lăcătuşi navali şi sudori CO2, 

cu experienţă. Tel. 0751117628 

(216034) 

 • Angajăm şofer transport persoane, 

curse ocazionale şi convenţii. Salariu 

atractiv. Tel. 0722318838 (216042) 

 • SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-

gajează: 2 tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Telefon 0236464747 (216046) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar, ospătăriţă, spălător vase. Tel. 

0746038766 (216048) 

 • Angajăm sudor electric. Telefon 

0740531490 (216051) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lucrari in 

Santierele navale din Galati si 

Tulcea: -VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii negociabi-

le asiguram cazare, masa, trans-

port Relatii la telefon 0758066321 

(216061) 

 • Restaurant Aquarello angajează ajutor 

bucătar şi personal vase. Relaţii la nu-

mărul de telefon 0746750169 (216096) 

 • Caut persoană pentru îngrijire un 

bătrân. Detalii la numerele de telefon 

0032485660359, 0032488858437 

(216099) 

 • Angajăm îngrijitor clădiri, interior- ex-

terior. Tel. 0769241773 (216106) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(216110) 

 • Societate comercială angajea-

ză 3 persoane pentru Call Center 

farmacii. CV la offi ce@romvera.ro; 

0748672021 (216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe operare 

PC. Info la 0740175821 (216127) 

 • Angajez administrator teren fotbal. 

0740762676 (216134) 

 • SC angajează şofer profesionist cat. 

B,C+E, pentru cap tractor+ semire-

morcă (basculabilă). Tel. 0742496742 

(216137) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, de 

cartier, program 8 ore, week-end liber, 

zona Bariera Traian. Tel. 0745392474 

(216139) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Service auto angajează mecanic 

auto şi ucenic mecanic auto. Tel. 

0236413344 (216154) 

 • Societate comercială angajează şofer 

distribuţie şi manipulant depozit. Relaţii 

la tel. 0747509277. CV la email: ofertare.

uniterm@yahoo.com (216159) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez manipulant piaţă en-gross 

legume- fructe. 0745451639 (216171) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-

ză manipulanţi şi delegaţi. Telefon 

0774030953/ 0742247354 (216183) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără ex-

perienţă, la haine. 0741489107 (216189) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0743778980 (216190) 

 • Firmă de construcţii Peteged Image 

angajează muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în domeniu. Ofer şi rog seriozitate. 

Tel. 0756912460 (216191) 

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

MECANIC INSTALAŢII HIDRAULICE

MECANIC MAŞINI TERMICE

ELECTRICIAN

Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 22.09.2017 

pe e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii – 

Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 • Vând struguri hibrid Cavadineşti. 

0751430611 (216153) 

 • Vând must roz, din struguri nobili, 3 lei 

litrul. Tel. 0756924127 (216198) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

 • VAND PURCEI DE RASA - SAT COSTI, 

VINATORI. RELATII LA TELEFON 0752-

004 101. (216370) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 0744609471 

(216374) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 

Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 

(213980) 

 • SC cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

calorifere. Preţ 0,60, transport gratuit. 

Tel. 0751609049 (215100) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751.167.540 (215194) 

 • CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ GARAJ 

ZONĂ CENTRALĂ. TELEFON 

0748767117 (215773) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, lucrător Arcelor Mittal, doresc cu-

noştinţă doamnă 40- 45 ani, iubitoare 

şi înţelegătoare, în vederea căsătoriei. 

Rog sinceritate. Telefon 0755958875 

(215828) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-

chet lemn masiv. Utilaje profesionale 

KunzleTasin. 0724871337. (215832) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, faianţări, rigips, şape, zugrăveli. 

0765542065 (215906) 

 • Caut contracte prelucrare arhivistică şi 

legătorie. 0744801226 (215914) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- Reparaţii 

sanitare, termice, centrale. 0757295312 

(216043) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 

Seriozitate. 0751702649 (216118) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materiale 

performante. Garanţie 10 ani; reparăm 

hidroizolaţii. 0741742826 (216375) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-

ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 

(216384) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez operator calculator, cu 4 ore. 

Telefon 0752273277 (216199) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează şofer 

categoria „C”. Relaţii telefon 0745105333, 

între orele 10,00-16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comercial- 

vânzător(oare), cu sau fără experien-

ţă. Salarizare atractivă. 0745529658, 

0752291025 (216220) 

 • Angajez muncitori depozit anve-

lope şi vulcanizator. 0744909527 

(216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 

0724304904 (216228) 

 • Societate comercială angajez cusă-

toare piele şi montatoare piele, cu expe-

rienţă. Rog seriozitate. Detalii la telefon 

0742691581 (216235) 

 • Angajez şofer profesionist cu expe-

rienţă 3 ani pentru curse Germania pe 

un Mercedes Spriter cu remorcă, salariu 

negociabil. 0744.562.793. (216238) 

 • Angajăm şoferi pentru distribuţie, ope-

rator- gestionar depozit produse lacta-

te. 0721414149 (216240) 

 • ŞCOALĂ DE ŞOFERI ANGAJEAZĂ 

SECRETARĂ. RELAŢII LA TELEFON 

0744582534, 0744582535 (216246) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, curse 

interne. 0746/343568. (216247) 

 • Service angajează electrician auto- 

salariu de bază 2.500 lei, mecanic 

auto- salariu de baza 2.200 lei. Tel. 

0747.293.055. (216250) 

 • Societate „Ferma Naturală” anga-

jează şofer, categoria B, pentru trans-

port alimente. Domnească 212, tel. 

0744635233 (216265) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Salariu atractiv. 0751552502 (216268) 

 • Angajez ing. automatist. Tel. 

0723.247.367. Email: iprolam.galati@

gmail.com (216274) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI. 

TELEFON 0744614970 (216290) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(216300) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

strungari, rectifi catori, sudori electric şi 

autogen, electricieni întreţinere şi repa-

raţii, electricieni staţii şi reţele- branşa-

mente, ingineri şi maiştri energiticieni. 

Telefon 0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(216303) 

 • SC Crinexcom SRL angajează mun-

citori necalifi caţi la depozitul de sare 

din com. Vînători, jud. Galaţi, ŞI ŞOFER 

TIR (poate fi  şi pensionar). 0749048144 

(216321) 

 • Firmă olandeză angajează monta-

tori plăci acoperiş. Cerinţe obligatorii: 

limba engleză, permis auto. Informaţii: 

0752875011 (216322) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii metali-

ce, electricieni, sudori, fi nisori amenajări 

interioare. Tel. 0751670002 (216355) 

 • SC Electromontaj SA Bucureşti, su-

cursala Galaţi, angajează ingineri în do-

meniul energetic sau electric. CV-urile 

se vor transmite la adresa de email: fi l.

bacau@electromontaj.ro Relaţii la te-

lefon 0788291367 (216356) 

 • Service auto angajează mecanic, aju-

tor mecanic şi electrician în condiţii sa-

lariale foarte bune. Detalii 0772057217 

(216360) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi anga-

jează inginer/ subinginer/ maistru 

pentru coordonare sector sabla-

re- vopsitorie. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12, telefon 0236448931 

sau prin email: offi ce@menarom.ro 

(216367) 

 • SC ANGAJEAZA SUDOR SI 

LACATUS CONFECTII METALICE. TEL. 

0744426458 (216368) 

 • Caut bonă, program 8 ore/ zi. 

Remuneraţie atractivă. Telefon 

0749064698 (216378) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. 0746291266. (216379) 

 • Firma de proiectare angajează 

Arhitect, Arhitect Stagiar, Inginer con-

strucţii şi Inginer instalaţii. Aşteptăm 

CV şi Scrisoare de intenţie la offi ce@

zebraproject.ro sau la fax. 0236481664. 

(216380) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi na-

vali, izolatori şi muncitori necalifi caţi. 

Salarii motivante. Tel. 0749997899 

(216387) 

 • Şcoala de şoferi angajează instructor 

auto. 0753883502 (216389) 

 • Angajez secretară. Seriozitate. 

0753883502 (216390) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Nova, benzină- gaz, 45000 

km, 2 buc. motoare Mobra. 0724619589 

(216328) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-

diere. 0743760067. (214835) 

 • Cumpăr motocicletă veche, indife-

rent stare, ofer 300 lei. 0720/469094. 

(215941) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, aferent 

bloc V5, intabulat şi cu extras carte fun-

ciară. Tel. 0721284981 (215356) 

 • Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 

20 de cârlani. Telefon 0742468883 

(215720) 

 • Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 

pt sacrifi cat sau crescut, 16 lei buc. 

0757307294 (215877) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg greu-

tate, găini 4,5 kg greutate. 0757307294 

(215878) 

 • Vând struguri hibrid, sat 

Şerbeştii Vechi, com. Şendreni. 

Nr. tel. 0744704353 (216100) 

 • Vindem balast, nisip, pământ galben 

şi negru, cu transport. Tel. 0742496742 

(216138) 

 • SC Bogdanos SRL izolaţii exterioare, 

construim case, fundaţii, zidării, fi nisa-

je la preţuri avantajoase. 0752638155. 

(216385) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau aso-

ciere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad comer-

cial format, ST- 2500 mp, moară 600 mp, 

P+E, construcţie zidărie; brutărie 550 mp, 

construcţie metalică; camion cereale 

Man 25 tone, 170000 km; maşini distri-

buţie panifi caţie: 5 Wolksvagen Craftar, 

7 Papuc Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte destinaţii. 

0722355221 (216149) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 47/ 1975 al locuinţei încheiat între 

OJCVL şi Mitu Ion şi Mitu Măndica, apar-

tament situat în cartier Mazepa, bloc D2, 

ap.47. Se declară nul. (216320) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 45904/ 1992 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei încheiat 

între SC Loconfort SA şi Florescu Ghe. 

Ioan Sorin, apartament situat în cartier 

Ţiglina III, bloc 4G, ap.20. Se declară 

nule. (216327) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Radu Marius Alexandru. Se declară 

nul. (216336) 

 • Pierdut căţel alb, zona Spital Judeţean, 

răspunde la numele Mica. Micro 17, 

bl.L8 ap.17 (216363) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • UAT comuna Valea Mărului, titu-

lar al „PUZ- CONSTRUIREA UNEI 

PLATFORME COMUNALE DE 

DEPOZITARE ŞI GOSPODĂRIRE A 

GUNOIULUI DE GRAJD- COMUNA 

VALEA MĂRULUI, JUDEŢUL GALAŢI” 

cu amplasamentul în sat Valea Mărului, 

comuna Valea Mărului, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2 și la 

sediul titularului din sat Valea Mărului, 

str.Preot Gh. Gafton, nr.2, comuna Valea 

Mărului, jud. Galaţi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8:30- 16:00 și vineri între 

orele 8:30- 13:30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic în sceis, la sediul 

APM Galaţi, în termen de 18 zile calen-

daristice de la data apariţiei anunţului. 

(215962) 

 • F.O.U.A.I Vames Siret, cu sediul in 

sat Branistea, comuna Branistea, ju-

detul Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru proiec-

tul “ Modernizarea statie de pompare 

SPA Vames, din Amenajarea de iriga-

tii Campia Covurlui, judetul Galati”,cu 

amplasamentul in extravilanul comunei 

Tudor Vladimirescu, T119 si T117, judetul 

Galati. Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia mediului 

A.P.M Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 

si la sediul F.O.U.A.I Vames Siret, in zilele 

de luni- joi, intre orele 8.30-16.00 si vi-

neri intre orele 8.30-13.30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

autoritatii competente pentru protectia 

mediului , APM Galati. (216339) 

 • UAT Comuna Valea Mărului anunţă 

publicul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Construirea a trei 

poduri în comuna Valea Mărului peste 

pârâul Geru, judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în intravilan comuna Valea 

Mărului, jud Galaţi. Informaţiile privind 

proiectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr.2 şi la Primăria co-

munei Valea Mărului, cu sediul în comu-

na Valea Mărului,str. Pr.Gh.Galfon nr.2, 

jud Galaţi, în zilele de luni-joi între orele 

8.30-16 şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc zil-

nic la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM Galaţi. 

(216357) 

 • UAT Comuna Valea Mărului anunţă 

publicul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Extindere sistem de 

apă şi canalizare în satele Mîndreşti şi 

Valea Mărului, comuna Valeu Mărului, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

intravilan comuna Valea Mărului, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind proiectele pro-

puse pot fi  consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Şiret, nr. 2 

şi la Primăria Comunei Valea Mărului, cu 

sediul în comuna Valea Mărului, str. Pr. 

Gh. Gafton, nr. 2, jud. Galaţi, în zilele de 

luni-joi, între orele 8.30-16 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (216359) online Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, farme-

ce, împacă căsnicii. Vindecă boli şi be-

ţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 0753704462, 

0731203412 (215911) 

 DECESE 

 

 

• Asistent medical. Îmbălsămări la do-

miciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(215210) 

 • Avocaţii Baroului Galaţi 

anunţă cu regret trecerea în 

nefiinţă a distinsului coleg, 

avocat MIHAIL CACESCU. 

Dumnezeu să-i aşeze sufletul 

în rândul celor drepţi. Sincere 

condoleanţe familiei îndolia-

te. (216286) 

 • Regretăm decesul lui CONSTANTIN 

GAZEA şi suntem alături de fami-

lia îndoliată. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Tânjală Costică. (216287) 

 • Cu inima zdrobită de durere, anunţ 

moartea fulgerătoare a soţului meu, 

VASILE ION (NELU). Înmormântarea are 

loc sâmbătă, 16 septembrie 2017, la 

Cimitirul „Sfântul Lazăr”, ora 10.30. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Soţia, Mariana (216288) 

 • Profund îndureraţi de pierderea scum-

pului nostru tată, socru şi bunic, VASILE 

ION, ne rugăm bunului Dumnezeu să-l 

odihnească în Împărăţia Sa. Cristi, Emi, 

Adina, Cristina, Claudia şi Ramona. 

(216289) 

 • Începutul de toamnă aduce durere în 

sufl etele noastre. Draga noastră mamă 

şi bunică, TANVUIA MARIA, 84 ani, a 

plecat în lumea veşniciei. Defuncta este 

depusă la Capela Christian, str. Coşbuc. 

Înmormântarea sâmbătă, ora 11.00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Regrete eterne. 

Fiul, nora şi nepotul. (216296) 

 • Suntem cu gândul şi cu sufl etul ală-

turi de voi, Dorin şi Carmen, acum la 

despărţirea de cea mai dragă fi inţă, 

mama, LEFTER MILICA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace, iar vouă să 

vă dea putere să o păstraţi ca pe 

o icoană în sufl et. Iulian şi Aliona 

Buşilă. (216307) 

 • Fulgerător şi nedrept a plecat la 

Ceruri, la numai 61 ani, verişoara 

noastră, MILICA LEFTER. Îi vom 

păstra vie amintirea şi ne vom 

ruga bunului Dumnezeu s-o aibă 

în paza Lui. Ionel şi Tatiana Buşilă. 

Zbor lin printre îngeri, sufl et bun! 

(216308) 

 • Suntem alături de verişorii noştri, 

Carmen şi Dorin, la greaua pierde-

re a mamei, LEFTER MILICA. Adi şi 

Felicia Cristea, Alina şi Cristi Rădulea. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

(216309) 

 • Împietriţi de durere în faţa crudului 

destin de a te fi  pierdut, prea devreme, 

sora noastră MILICA LEFTER, ne rugăm 

bunului Dumnezeu să te ierte şi să te 

aşeze în lumea celor drepţi. Veronica, 

Mircea, Viorel. Nu te vom uita niciodată! 

(216310) 

 • Suntem alături de colega noastră, 

Constantin Mitriţa, în aceste momente 

grele pricinuite de pierderea mamei, 

TANVUIA MARIA. Colectivul fi rmei 

Bendis. (216312) 

 • Pe 14 sep. 2017, mama TANVUIA 

MARIA, din comuna Smulţi, a ple-

cat pe drumul spre veşnicie, a plecat 

să se alăture tatălui meu, TANVUIA 

HARALAMBIE, care a aşteptat-o vre-

me de 15 ani. Sărut mâna, mamă dragă! 

Dumnezeu să te aibă în pază! (216313) 

 • Suntem alături de prietena noas-

tră, Neti, în aceste grele momente 

când se desparte de tatăl ei, GAZEA 

CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-

nească! Anca, Anda, Carmen şi 

Viorica. (216318) 

 • Sincere condoleanţe familiei îndu-

rerate pentru pierderea celui care a 

fost soţ, tată şi bunic, CONSTANTIN 

GAZEA. Familiile Caranghel şi 

Spiridon (216319) 

 • Suntem profund consternaţi de 

dispariţia fulgerătoare a bunului nos-

tru vecin, om de înalte calităţi, IVAN 

VASILE. Asociaţia de locatari nr. 144, 

bl.W12 bis. (216325) 

 • A plecat dintre noi un om deo-

sebit, un profesionist adevărat cu 

care am străbătut multe trepte ale 

vieţii, avocat MIHAEL CACESCU, 

din Tecuci. Dumnezeu să-l ierte! 

Sincere condoleanţe familiei. 

Ovidiu Batog. (216337) 

 • Cu sufl etele zdrobite de durere 

şi veşnic nemângâiaţi anunţăm 

trecerea prematură la cele veşnice 

a ginerelui nostru, fi u, soţ şi tată 

exemplar, CRISTIAN CONSTANTIN 

MOGLAN. Dumnezeu să te aşeze 

de-a dreapta Lui, sufl et bun! Trupul 

neînsufl eţit va fi  depus la Capela 

„Sf. Spiridon”. Familia Petresc 

(216341) 

 • Ne-a părăsit surprinzător şi ne-

aşteptat un om devotat familiei, 

blând, harnic şi iubitor, care lasă 

multă durere şi vise neîmplinite, 

CRISTIAN MOGLAN. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! Fam. 

Silvia, Marlena şi Bogdan Barbu- 

mătuşă, fi ni. (216342) 

 • Durerea şi doliul au coborât într-o 

familie frumoasă, exemplu de înţe-

legere şi dragoste, odată cu ple-

carea dintre noi a nepotului nostru, 

CRISTIAN MOGLAN. Dumnezeu 

să-l odihnească! Condoleanţe fami-

liei care trece prin această încercare 

grea. A.Călin (216343) 

 • Regretăm trecerea la cele veş-

nice a bunului nostru prieten, ec. 

CONSTANTIN GAZEA. Sincere 

condoleanţe întregii familii. 

Familia Dunavăţu (216344) 

 • Suntem profund consternaţi la 

vestea trecerii la cele veşnice a 

fi nului nostru de botez, CRISTI 

MOGLAN, om de o deosebită 

nobleţe şi bunătate sufl eteas-

că, un bun şi iubitor părinte şi 

soţ. Suntem alături de familia şi 

părinţii săi. Dumnezeu să-l aibă 

în pace! Fam. Tiţa şi Pompiliu 

Besoiu. (216348) 

 • Conducerea ICMRS SA Galaţi trans-

mite regrete eterne şi sincere condole-

anţe familiei la trecerea la cele veşnice 

a domnului avocat CĂCESCU MIHAEL. 

(216351) 

 • Cu inimile sfâşiate de durere, anunţăm 

plecarea fulgerătoare dintre noi a dra-

gului nostru fi u, frate, cumnat, tată şi soţ, 

IVAN VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace, lângă fi ica sa! Depus la „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea luni, la 

Tuluceşti. (216364) 

 • Unchiul nostru drag şi jovial, IVAN 

VASILE, s-a înălţat la Cer, lăsând în urmă 

tristeţe şi jale. Lăcrămioara, Norica, 

Octavian Ivan. (216365) 

 • Pe 15 septembrie s-a stins din viaţă 

draga noastră mamă, soţie şi soacră, 

BACIU FĂNICA. O vom iubi mereu şi 

va rămâne veşnic în sufl etul nostru. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 

Corpul neînsufl eţit va fi  depus la 

Capela „Sfântul Spiridon”. (216372) 

 • Consiliul Parohial al Sfi ntei Biserici 

Precista din Galaţi anunţă, cu du-

rere, trecerea la cele veşnice a tâ-

nărului nostru consilier CRISTIAN 

CONSTANTIN MOGLAN, după 

o scurtă şi necruţătoare boală. 

Credincios, modest, săritor, tot-

deauna gata să vină în ajutor, co-

legul nostru pleacă pe neaşteptate, 

lăsând în urmă un gol imens în su-

fl etele noastre, ale prietenilor, cole-

gilor şi apropiaţilor lui. Ne rugăm ca 

Bunul Dumnezeu să-i ierte păcatele 

şi greşelile lumeşti şi să întărească 

inimile părinţilor, soţiei şi copiilor lui, 

rudelor, prietenilor şi ale tuturor celor 

care i-am fost apropiaţi într-o scurtă 

perioadă din viaţa cea vremelnică. 

Odihneşte-L, Doamne, cu sfi nţii, pe 

robul Tău, CRISTIAN CONSTANTIN 

în Raiul Ceresc. Dumnezeu să-l  ier-

te! (216377) 

 • Familia anunţă cu multă durere în-

cetarea fulgerătoare din viaţă a celui 

care a fost CRISTI MOGLAN. Este 

depus la capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea va avea 

loc duminică, 17 septembrie 2017. 

Părintii, soţia, copiii şi fratele. 

(216381) 

 • Suntem alături de familia Moglan la 

cumplita pierdere a băiatului, CRISTI 

MOGLAN. Familia Coman şi fi nii. 

(216383) 

 • Neputincioşi în faţa destinului, ne 

despărţim cu mare durere de dragul 

nostru frate şi unchi, IVAN VASILE. 

Amintirea lui va rămâne vie în sufl e-

tele noastre. Dumnezeu să-l odih-

nească! Angelică, Lina, Andreea, 

Silviu şi Robert. (216388) 

Familia  îndurerată  anunţă  că, 
după o  îndelungată sufe rin-
ţă, a  încetat   din viaţă  scum-
pa noastră mamă şi bunică

Înmormântarea are loc as-
tăzi, ora 11,30, la cimitirul 
„Sf. Lazăr“ (Coca-Cola) Galaţi. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
linişte şi pace.

† HAGHIAC  IOANA
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 • Timpul trece, dar amintirile şi 

imaginile rămân neşterse în sufl ete-

le noastre pentru totdeauna. Când 

o fi inţă pleacă de lângă noi, la 

Ceruri, o aştepţi şi nu mai vine, şi-ţi 

este tare dor. Astăzi ne alăturăm 

suferinţei familiei la comemorarea 

de un an şi îi aducem un pios oma-

giu celei care a fost prof. 

MARLENA IOANA TURCU. Pentru 

noi a fost un ghid în viaţă şi o vom 

păstra veşnic în amintirile noastre. 

Dumnezeu să o ierte şi să-i veghe-

ze somnul cel de veci. Fam. Antohi 

Claudiu. (216264) 

 • Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-

virile noastre neputincioase. Te-am 

iubit prea mult şi te-am pierdut. Azi, 

la împlinirea unui an de la trecerea în 

nefi inţă, ne rămân doar amintirea şi 

un dor nestins în inimă, ale dragii 

noastre mame, soţii şi bunici, 

AURELIA GROSU. Doar credinţa în 

Dumnezeu ne umple golul lăsat în 

inimile noastre. Dumnezeu să te ierte 

şi să te odihnească în pace! 

(216267) 

 • Pe 17 septembrie se împlinesc 7 ani 

de când valurile Dunării ni l-au răpit pe 

cel care a fost un desăvârşit şi inegalabil 

soţ şi tată, DOGARU MIHAI. Dumnezeu 

să aibă în grijă sufl etul său bun şi gene-

ros şi să-i dăruiască odihna veşnică. 

Fiica şi soacra. (216275) 

 COMEMORĂRI  

 • Ziua de 16 septembrie era speci-

ală, pentru toată familia, dragul şi 

scumpul meu soţ, ROŞCA IVANCIU 

MACIU (ŢIGĂNEL). O zi plină de bu-

curii alături de tine, iar astăzi este o 

zi plină de tristeţe, de lacrimi şi du-

rere. Mă rog bunului Dumnezeu să-

ţi lumineze calea şi să ai odihnă 

veşnică. Soţia, copiii şi nepoţii. 

(215930) 

 • Cu dor şi durere, amintesc că au 

trecut 50 de ani, respectiv, 27 de ani, 

de la plecarea dintre noi a dragilor 

părinţi NICULACHE PETRACHE şi 

ANA. Veşnică amintire şi odihnă. 

Copiii, nepoţii şi strănepoţii. 

(215931) 

 • Încă o zi tristă de septembrie fără 

tine, când îţi sărbătoream ziua de 

naştere. Acum nu mai eşti şi îţi spu-

nem „Dumnezeu să te ierte şi să te 

aibă în paza Lui, ROŞCA IVANCIU 

MACIU”. Surorile tale te vor plânge 

şi nu te vor uita niciodată, până vom 

veni lângă tine. Olguţa şi Nina. 

(215932) 

 • Reamintim tuturor celor care i-au 

cunoscut că astăzi se împlinesc 4, 

respectiv, 2 ani, de când bunii noştri 

părinţi şi bunici, IANCU DUMITRU 

şi IANCU VASILICA, au plecat din-

tre noi. Vor rămâne pentru totdeau-

na în inimile noastre. Fam. David şi 

Domniţanu. (216203) 

 • Au trecut 3 luni de la dispariţia ta, soţ, 

şi tată iubitor, GHEORGHIEŞ VASILE. 

Nu te vom uita niciodată. Maria so-

ţie şi Florian fi u. Comemorarea pe 16 

septembrie 2017, la Cim. „Sf. Lazăr”. 

(216208) 

 • Timpul nu poate şterge durerea şi 

dorul din sufl etele noastre la şase ani 

de la plecarea spre veşnicie a dragu-

lui nostru CIOCAN MARCEL. Îl ru-

găm pe bunul Dumnezeu să-i dea 

odihnă veşnică şi lumină sfântă în 

Împărăţia Sa. Familia (216254) 

 • Astăzi, 16 septembrie, se împli-

nesc 4 ani de când a plecat dintre 

noi pentru totdeauna DOMNICA 

MUNTEANU. Nu te vom uita nicio-

dată. Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Munteanu Neculai. 

(216292) 

 • În acest an, 2017, la 17 septem-

brie, ţi-am fi  spus „La mulţi ani”, 

iubita noastră soţie, mamă şi bu-

nică, prof. BÎRSAN NATALIŢA, din 

comuna Independenţa. Acum, cu 

lacrimi în ochi, comemorăm 5 ani 

de la plecarea la Ceruri, la Domnul. 

Dumnezeu să te aibă alături şi să-

ţi vegheze liniştea în veci. Fam. 

prof. Bîrsan, comuna 

Independenţa. (216304) 

 • Rugăciuni, lumânări, lacrimi şi fl ori pe 

tristul tău mormânt. Dacă ai fi  trăit, ai fi  

împlinit azi, 17 septembrie, 56 ani, dragul 

nostru fi u şi tată, NICUŞOR CODREANU. 

Cât ai trăit, te-am iubit, cât vom trăi, te 

vom plânge. Dumnezeu să te odihneas-

că în pace, sufl et bun şi nobil. Familia 

(216324) 

 • Au trecut 40 de zile de la decesul 

celui care a fost colonel (rez.) 

CIOBANU MARIN, în vârstă de 67 

ani. Vei rămâne veşnic în sufl ete-

le noastre. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia (216340) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, anunţăm 

împlinirea a 40 de zile de când ne-am 

despărţit de un sufl et blând şi drag, 

NINA PALADE. Dumnezeu s-o ierte şi 

să o aşeze în Împărăţia Sa! Familia 

(216353) 

 • Azi se împlinesc trei luni de când 

draga noastră mamă şi soţie, profe-

sor EMANUELA VERONICA 

MARDARE, fostă Picioroga, după o 

prelungită suferinţă a plecat în ceruri, 

spre veşnica linişte sufl etească. Cei 

care au cunoscut-o să păstreze un 

moment de reculegere, în memoria 

anilor când i-au fost alături. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihneas-

că în pace. Soţul Dan şi fi ul Gabriel. 

(216358) 

 • Astăzi ţi-am fi  spus „La mulţi ani”, dar 

ai plecat prea devreme, lăsând durere 

în urma ta, îţi spunem „Dumnezeu să 

te aibă în pază, CĂMÎRZAN ZORIŢA!”. 

Veronica şi copiii. (216386) 
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meteo 16 - 17 septembrie România & Europa 

cronologieologie

septembrie

16

1408  u  Menţionarea în documente 
a primului „ţinut” din Moldova 
[Ţinutul Romanului].
1902  u  Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării”. A activat şi 
la Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.
1925  u Se naşte B. B. KING             
(m. 2015), legendar bluesman american.
1953  u  Premiera mondială a 
cinemascopului, la New York, cu 
filmul „The Robe”.
1955  u  Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi [din 26 mai 
2000, Teatrul „Fani Tardini”].
1956  u  Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi iluzionist 
american de talie mondială.
1957  u  Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, 
pedagog.
1976  u  Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei 
platforme de foraj marin „Gloria“ 
construită integral în România.
1977 u  Încetează din viaţă MARIA 
CALLAS (n. 1923), soprană elenă.
1985  u  Încetează din viaţă AUREL 
VLAD (n. 1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.
1993 u  * Încetează din viaţă SILVIA 
POPOVICI (n. 1933), actriţă de teatru 
şi de film. * Încetează din viaţă 
NICOLAE STOICESCU 
(n. 1924), istoric, membru de onoare 
al Academiei Române.
2000  u * Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, 
traducător .
* Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor.
2013  u  Se dezveleşte, în faţa clădirii 
Teatrului de Comedie din Bucureşti, 
un bust din bronz al actorului 
Gheorghe Dinică, realizat de Dragoş 
Cătălin Munteanu.
2015  u  Încetează din viaţă DAN 
CONSTANTIN NASTA - POPESCU  
(n. 1919), regizor, actor.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc 

- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci poştale din 
emisiunea “Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joantă.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză  u sâmbătă-duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 16 septembrie

Timişoara

31 1212

Cluj

29 1010

Bucureşti

32  1818

Galaţi

 32 1616

Constanţa

24 2121

Braşov

26 1212

Londra

15  88

Paris

15  99
Madrid

22 1212
Roma

26 2020

Chişinău

31  1414

SOARE. Acest weekend va 

fi  însorit. Temperatura nu va depăși 

valoarea de 32 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

16 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii, de circa 10 la sută. 

Vântul va bate cu o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 55 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:47 am

apune

 57:18 pm

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Direcţia: sud-vest!

08:30 Dincolo de hartă

09:00 Oameni ca noi

09:30 M.A.I. aproape de tine (R)

10:00 Zon@ IT

10:30 Izolaţi în România

11:00 Cooltura (R)

12:10 Festivalul internaţional 

de folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii...

23:00 Recurs la morală

00:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:30 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Annie: O aventură regală

SUA, Familie, 
Muzical

13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Gospodar fără pereche 

(R)

16:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Romantic, 
SF, Thriller

00:30 Hercules (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Dincolo de trecut (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Romantic, 
SF, Thriller

04:00 Annie: O aventură regală 

(R)

SUA, Familie, Muzical
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 X Factor

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF

02:00 Observator (R)

03:00 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs

09:15 Suleyman                      

Magnifi cul

Turcia, Biografic, 
Dramă, Istoric

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Sport, dietă                              

şi o vedetă

13:30 Pastila de râs

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau                             

lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Super potriveala

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Asistenta                             

psihopată

SUA, 
Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:45 Te vreau                               

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:20 Miss Sloane

Franta, SUA, Dramă
09:35 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:20 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic
13:05 Dacă Truman ar vorbi

Spania, Argentina
14:55 Efectul acvatic

Comedie, Dramă, Romantic
16:20 Alice în Ţara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie
18:10 Pan: Aventuri în Ţara de 

Nicăieri

SUA, Aventuri, Familie
20:00 My Blind Brother

Comedie, Dramă
21:30 Miss Sloane

Franta, SUA, Dramă
23:40 O răscumpărare                 

de un miliard

SUA, Thriller
01:30 O reţetă letală

Crimă, Dramă
02:55 The Waterboys

Olanda, Marea Britanie

07:00 5 minute de istorie

07:10 Legea lui Doyle (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Lassie

Canada, Dramă, Familie
10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie

11:00 Handbal feminin: Rapid 

Metrou - HC Zalău

12:30 Euromaxx

13:00 Cap compas

13:30 Vacanţă cu fantome

Ungaria, Comedie
15:10 Gala Umorului (R)

16:00 Handbal feminin: Unirea 

Slobozia - Dunărea Brăila

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 O dată’n viaţă

22:10 Slevin: Nevinovat cu 

ghinion

SUA, Dramă, Thriller
00:10 Deliciile din Pont-Aven

Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi noroc şi sunt şanse să 

depăşiţi cu uşurinţă orice 

difi cultate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că v-aţi propus să porniţi 

o afacere, dar nu vă ajung banii. 

Aveţi şanse să obţineţi suma 

necesară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să vă afi rmaţi pe plan 

social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu începeţi activităţi noi, pentru 

că există riscul să luaţi decizii 

neinspirate! 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă este apreciată creativitatea. 

Ar fi  bine să o folosiţi pentru a 

rezolva probleme profesionale 

sau de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

riscuri, pentru că s-ar putea să 

nu mizaţi corect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor. 

Dar evitaţi orice speculaţie!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea creativă deosebită 

vă îndeamnă să începeţi o 

activitate nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi prudent în 

tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot interveni schimbări 

importante, care vă oferă o 

mulţime de satisfacţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Înclinaţiile artistice vă ajută să vă 

afi rmaţi în societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus.

horoscop
16 - 17 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ 16 SEPTEMBRIE 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Handbal masculin: 

H.C. Dobrogea Sud – 

Politehnica Timişoara

17:30 Magazin World Cup 

RUSIA 2018

18:00 Lozul cel mare

18:40 Marea eclipsă americană

19:40 Aşa-i Românul!

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:10  Festivalul internaţional 

de folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Bestial

SUA, Fantastic,
Horror, Romantic

12:45 Apropo Tv

13:45 Visuri la cheie (R)

15:45 Vocea României (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Mecanicul 2

Franta, SUA,
Acţiune, Crimă, Thriller

22:30 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă,
Dramă

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Mecanicul 2 (R)

Franta, SUA,
Acţiune, Crimă,
Thriller

03:15 Criminal (R)

SUA, Acţiune,
Crimă, Dramă

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Campania

SUA, Comedie

01:00 Păpuşile Muppetts în 

turneu

SUA, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Familie, Muzical

03:00 Campania (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

09:15 Suleyman Magnifi cul

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Catei la inaltime

14:00 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Super potriveala (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Pavilionul

SUA, Horror, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Cum sa fi i o persoană 

normala

08:50 Roboţi

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 My Blind Brother

Comedie, Dramă
11:55 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
13:40 Oddball şi pinguinii

Aventuri, Familie
15:15 The Waterboys

Olanda, Marea Britanie
16:50 Fraţi în mijlocul naturii

SUA, Comedie
18:25 Roboţi

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

22:05 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
23:00 The Deuce

SUA, Dramă
00:25 Avertizarea 3

SUA, Dramă, Horror
02:05 Lumi separate

Dramă, Romantic

07:00 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

07:10 Legea lui Doyle (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin: SCM 

Craiova - CSM Slatina

12:30 Azi despre mâine

13:00 Natură şi sănătate

13:30 Aur şi sânge

15:00 Euromaxx (R)

15:30 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Legea lui Doyle

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 7 zile la Seul

21:00 E vremea ta! (R)

21:25 Campionatul European de 

Baschet masculin - 2017: 

Finala mare

23:40 Slevin: Nevinovat                   

cu ghinion (R)

SUA, Dramă, Thriller
01:35 Teatru TV (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 17 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-5 CM

52 CM

107 CM

+ 25 cm

+ 18 cm

+ 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

118 CM

88 CM

68 CM

+ 15 cm

+ 12 cm

+ 9 cm

1823  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1844  u  Se naşte CONSTANTIN I. 
BRĂTIANU (m. 1910), general, 
geodez, cartograf, membru al 
Academiei Române.
1876  u  Se naşte ALEXIS CATARGI 
(m. 1923), compozitor.
1888  u  Încetează din viaţă IULIA 
HASDEU (n. 1869), poetă.

1919  u  Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima”].
1930  u  Se naşte EDGAR 
MITCHELL, astronaut american.
1935  u  România este aleasă 
membru permanent în Consiliul 
Ligii Naţiunilor.
1937 u  Se naşte ILARION IONESCU 
- GALAŢI, dirijor, violonist.
1953  u  Se naşte VALENTIN 
TEODOSIU, actor de teatru şi film.
1963  u  Premiera filmului „Codin”, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi - prima 
coproducţie franco-română, 
premiat la Cannes pentru scenariu.
1977  u  Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu [fiu 

al oraşului], opera sculptorului 
Nicolae Enca.
1983  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ION RĂŞENESCU (n. 1919), 
inginer, pedagog - cu activitate la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi.
1994  u  Încetează din viaţă Sir 
KARL POPPER (n. 1902), filosof 
britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi ai secolului XX.
1996  u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - 
BRĂILA (n. 1925), actor de 
teatru şi film.
2005  u  Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet, istoric şi 
critic literar, prozator, laureat 
cu Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor pentru întreaga 
activitate.   V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie
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AM FOST CÂNDVA SOLDAŢI... ŞI TINERI
PRIMA TV. ora 22,30, dramă, război, 2002, SUA

Cu: Mel Gibson, Luke Benward, Brian Tee u

Titlu original: We Were Soldiers  u    În 1965, a avut loc prima bătălie dintre 
americani şi vietnamezi. 400 de soldaţi americani au pătruns pe teritoriul 
vietnamez şi s-au trezit înconjuraţi de 2.000 de inamici. În faţa acestei 
copleşitoare situaţii, s-au găsit - în cea mai lungă lună a vieţii lor - Harold Moore, 
comandantul Batalionului 1, şi reporterul Joseph Galloway de la Associated Press.
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reţeta zilei
Salată cu cartofi  
violet şi dressing 
de iaurt

INGREDIENTE. 3 cartofi  violet, 3 ouă, 1 sa-

lată verde, 1 ceapă roşie, 100 gr iaurt, 3 linguri zeamă 

lămâie, câteva fi re mărar, sare de mare.

MOD DE PREPARARE. Fierbem cartofi i 

în coajă şi după ce se răcesc îi curăţăm şi îi tăiem 

rondele. Ouăle le fi erbem astfel încât să rămână 

puţin moi, le lăsăm să se răcească şi le curăţăm. 

Tăiem ceapa roşie rondele. Aşezăm salata ruptă 

bucăţi pe un platou, apoi aşezăm rondelele de 

cartofi , ceapă roşie şi ouăle tăiate sferturi. Iaurtul îl 

frecăm cu sarea şi cu zeama de lămâie şi adăugăm 

mărarul tocat mărunt. Asezonăm salata cu dressin-

gul de iaurt. . P.V.O.

> Sută la sută natural. 
Doa mne lor şi domnişoarelor, o 
întrebare de o sută de puncte: 
aţi sărutat vreodată un ardei 
iute? Nu? Ei bine, habar n-aveţi 
ce-aţi pierdut! Nişte buze 
pline şi senzuale pentru care 
v-ar invidia toate „răţuştele” 
botoxate de nenea esteticianul. 
Nu glumesc, am văzut deunăzi 
ştirea pe Antena Stars: Lora, 
vedeta noastră din Galaţi, şi-a 
dezvăluit secretul buzelor ei 
mereu pline. Artista a postat 
un clip inedit pe pagina sa de 
Instagram, imagini în care, 
pur şi simplu, îşi plimbă pe 
buze, ca pe un ruj, o bucăţică 
de ardei iute, pe care o gustase 
mai devreme şi aproape că-i 
luase limba foc. Câteva minute 
mai târziu, buzele ei erau mult 
mai pline, semn că arzătoarea 
capsaicină – alcaloidul care 
imprimă gustul iute, şi-a făcut 
efectul. Cu riscul de a părea 
răutăcioasă mie mi se pare 
mai degrabă o infl amaţie decât 
ceea ce mărturiseşte Lora ca o 
explicaţie a neaşteptatului clip: 
„Ardei iute pentru resuscitarea 
buzelor. Micile mele secrete”. 
Secret-nesecret, eu aş fi  curioasă 
cine s-ar lăsa sărutat de Lora, 
proaspăt „resuscitată“ cu ardei 
iute, şi-ar gusta de-a dreptul un 
sărut de foc!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SERVITE ÎN CAREU: u PAINE, 
MASA, ALTERA, MAC, PI, 
SARMALE, AMI, TOANA, REGLA, 
NT, B, ANIA, ACASA, TETINA, AL, 
FANUS, RATA, ORAR, JELUI, CE, 
ITA, OLE.
ARITMOGRIF: u

AGROALIMENTAR.
FUGA VOCALELOR: u C, S, P, 
C, C, ARC, MATUSALEMICA, RP, 
TIPARITURA, RAR, PANARAMA, 
CIRESE, RE, ELITA, SET, F, MARS, 
ETUVA, ZILE, TETE, AI, PRUNAR, 
HOTARE, ESTIMATA, RELATA, 
REDA, AT.

ÎNCRUCIŞARE: u ARIPA, STEM, 
SEMANATURA, EP, SILITOR, 
MATANII, RA, ARA, APNEIC, 
NARA, ITA, I, ABATUTA, SN, 
TINERE, TOI, OL, NM, TORS, 
RENTABILA.
SCĂRIŢE: u GLISANTA, S, 
RACELI, URA, AMIC, MERIT, 
MI, UMILITA, NALUCITOR, 
PARAZITAR, OTARITI, NG, 
COMIC, STER, ARI, ANTALE, L, 
TULNICAS.
RECONSTITUIRE: u NU LĂSA 
DRUMUL MARE PENTRU CĂRARE; 
ALERGĂTORUL MULTE ŞTIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

FILMSERIAL, ODIOASE, UA, 
CENT, TANTI, DI, APELA, T, E, 
STARE, PA, LAP, RI, II, ELITA, UL, 
N, MINADESARE, NN, RASARIT, 
ETIC, TRENA.

POETĂ ROMÂNĂ: u I, O, R, U, 
C, CUM, ANABLANDIANA, 
AL, TROITE, TR, TARE, NETI, 
EGRETE, TEN, RI, PURA, IDEE, T, 
DECAR, USI, ICNI, SOTII, INOT, 
TAR, GALANTI, ERATICI, TE, 
SATELITI, AD

remember
Petre Mihai Bănărescu (1921-2009)

Zoologul şi biogeograful Pe-
tre Mihai Bănărescu s-a născut 
pe data de 15 septembrie 1921. 
A absolvit cursurile Facultăţii 
de Ştiinţe din Timişoara, Secţia 
Ştiinţele Naturii (1949); doctor 
docent (1962). A fost cercetător la 
Institutul de Cercetări Piscicole, 
iar apoi în Colectivul de Faună al 
Academiei Române - devenind, 
ulterior, Laboratorul de Toxico-
logie Animală al institutului de 
Biologie al Academiei Române.

 Cercetările sale au fost pre-
zentate în lucrări ştiinţifi ce, scri-
se singur sau în colaborare, din-
tre care menţionăm: „Animalele 
de apă dulce şi răspândirea lor”, 
„Evoluţia vieţuitoarelor”, „Fa-
una României”, „Biogeografi a: 
Perspectivă genetică şi istorică”, 
„Principiile şi metodele zoologi-
ei sistematice” - lucrare unică în 
literatura de profi l din ţara noas-
tră. A colaborat la realizarea unor 
lucrări de sinteză, precum: „Mo-

nografi a geografi că a României”, 
„Tratat de geografi e al României” 
- vol. 1 -, „Biogeografi a României” 
ş. a. La 9 martie 1991, Petre Mihai 
Bănărescu a fost ales membru co-
respondent, iar la 22 decembrie 
2000, membru titular al Acade-
miei Române. A mai fost membru 
al Societăţii Americane de Ihtio-
logie şi Herpetologie şi al Societă-
ţii Europene de Ihtiologie.

 S-a stins din viaţă la 12 mai 
2009. . V.G.

Inaugurarea noii
Opere Metropolitane 
din New York

SEPTEMBRIE 1966 . ISTORIE

Prima Operă Metropolitană 
a fost construită, pe Broadway, 
de către un grup de oameni de 
afaceri ce doreau să aibă propria 
sală de spectacole, în anul 1880, 

şi a fost deschisă, la 22 octombrie 
1883, cu spectacolul „Faust”. 

Pe parcursul primilor ani, politi-
ca Operei s-a schimbat de câteva ori. 
Iniţial, toate spectacolele erau susţi-

nute în italiană, apoi toate erau sus-
ţinute în germană, pentru ca mai 
târziu să fi e luată decizia ca fi ecare 
spectacol să fi e susţinut în limba sa 
originală, cu câteva excepţii. 

Opera a fost proiectată de ar-
hitectul J. Cleaveland Cady, însă 
la 27 august 1892 a fost  distrusă  
într-un incendiu. A fost renova-
tă, dar spre mijlocul secolului al 
XX-lea s-a dovedit a fi  neîncăpă-
toare. Noua Operă Metropolita-
nă - locaţia actuală în Lincoln 
Center - a fost inaugurată la 16 
septembrie 1966 şi a fost dotată 
cu echipament de ultimă gene-
raţie. Încă de la deschiderea din 
1883, Opera Metropolitană din 
New York este una dintre cele 
mai mari din lume. Renumele 
de care se bucură se datorează 
spectacolelor de excepţie pe care 
le prezintă, artiştilor de renu-
me mondial care susţin aceste 
spectacole, repertoriului larg 
de piese şi resurselor fi nanciare 
cu ajutorul cărora spectacolele 
sunt accesibile publicului. În fi e-
care sezon, Opera Metropolitană 
oferă peste două sute de specta-
cole la care sunt prezenţi peste 
opt sute de mii de spectatori. 
. V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Săruturile de 
foc ale unei 
dive din Galaţi
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GALAŢIUL    

A RĂMAS FĂRĂ 

ARHITECT-ŞEF 
DECIZIE. Oraşul a rămas, 

de ieri, fără arhitect-şef, funcţie 

care, din iulie 2011, este ocupată 

de Teodora Voicilă. > pag. 03

CE SĂ MĂNÂNCI 

PENTRU A STIMULA 

METABOLISMUL 
ALIMENTAŢIE. Te-ai întrebat 

vreodată care sunt alimentele pe care 

trebuie să le incluzi în dietă, ca să 

reuşeşti să slăbeşti? > pag. 08

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 sept 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

11 - 16 sept 2017
36

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Unde sunt 
radarele
în weekend

ATENŢIE, ŞOFERI!  . TRAFIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 16 septembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Domnească, Drumul de 
Centură şi pe bulevardul George 
Coşbuc. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Inde-
pendenţa şi Iveşti, pe DN 24D, la 
Vârlezi, iar pe DN 26, în localită-
ţile Tămăoani şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi.

Mâine, 17 septembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Tra-
ian, Calea Smârdan şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Hanu Conachi, pe DN 
24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Măstă-
cani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Costache Negri şi Matca. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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